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PROCESSO LICITATORIO N° 6/2022-11/PMSDA

Modalidade: INEXIGIBILIDADE
Data: 27 de Junho de 2022 - Horario: 10:00

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVICO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ELABORACAO E
CONFECCAO DE PROJETOS DE LEl DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS E LEI ORCAMENTARIA ANUAL, AO MUNICiPIO DE
SAC DOMINGOS DO ARAGUAIA, PARA EXERCICIO FINANCEIRO DE

2023.

VENCEDOR DO CERTAME

G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA, com o
valor total de R$ 53.850,00 (Cinquenta e Trés Mil, OQitocentos
e Cinquenta Reais).

VOLUME 01/01




PREFEITURA MUNICIPAL DE Sf&(') DOMINGOS DO
ARAGUAIA PARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Memorando n° /2022
S#o Domingos do Araguaia — PA, 20 de Junho de 2022.
A Exma. Sra.
ELIZANE SOARES DA SILVA
Prefeita Municipal
Nesta.

Assunto: Contratacio de Assessoria e Consultoria Contabil Especializada em LDO ¢ LOA 2023,

Excelentissima Senhora Prefeita:

Venho através deste, solicitar AUTORIZACAQ para: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ELABORACAO E
CONFECCAO DE PROJETOS DE LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS E LEI
ORCAMENTARIA ANUAL, AO MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA, por
parte da Prefeitura Municipal.

Informamos que encaminhamos em anexo Documentos de Oficializagdo de Demanda — DOD
da Secretaria de Finangas, Solicitacio de Despesa, Proposta e Projeto Basico contendo objeto,
objetivo, quantitativos e demais informagdes pertinentes ao pleito em tela.

Oportunamente, cumpre informar que, atendidas as demandas deste ente Administrativo com
a prestagiio dos servicos em epigrafe, pretendc-se firmar vinculo com a empresa: G. A. S.
CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA, que possui notoria especializacio na
prestagio dos servicos em epigrafe {conforme documentagdo em anexo). Deste modo, deu entrada
neste Orgfo, a proposta da referida, que conta com habilitagéo técnica suficiente para ¢ desempenho
das atividades pretendidas.

Sem mais para o momento, elevamos volos de estima e considerac@o.

Atenciosamente,

RAIMUN ] ]
SECRETARIO MUN DI FINANCAS
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DOCUMENTO DE OFICTIALIZACAQO DE DEMANDA - DOD

Orgio: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): FINANCAS

Responsavel pela Demanda: RATMUNDO SOUZA CRUZ | Cargo: SECRETARIO DE FINANCAS
FILHO

1. Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRES'IACAO DE SERVICO
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ELABORACAO E CONF ECCAO DE PROJETOS DE
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS E LEI ORCAMENTARIA ANUAL, AO
MUNICIPIO DE SAQ DOMINGOS DO ARAGUAIA, REFERENTE AO EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2022.

2. Justificativa da necessidade da contratagiio: — A contratagio de empresa ou profissional com
conhecimento e capacidade técnica para elaboragio da LOA - Lei Orgamentéria Anual e LDO — Lei de
Diretrizes Or¢amentérias ¢ extrema necessidade, pois em cumprimento com a legislagio, devemos
encaminhar a Casa Legislativa o Projeto de Lei referente ao Orgamento Municipal para o exercicto do
ano de 2023.

LOA 2023, em atendimento a Conslitui¢io Federal; Lei Complementar n® 101 de 04 de maio
de 2000 Lei de Responsabilidade Fiscal; a Lei 4.320 de 17 de margo de 1964; as Portarias n® 553, de 22
de setembro de 2014 da Secretaria do Tesouro Nacional - STN além da Constituigéo do Estado do Para.
Pois sera esta base legal que fixara as metas ¢ prioridades da Administragiio Publica, no que diz respeito
a receitas, despesas e investimento do Municipio de S3o Domingos do Araguaia para o ano de 2023.

A LOA 2023 devera ser apresentada com as metas de receita, despesa, abrangendo o orgamento
fiscal ¢ da seguridade social, como também a programagéio dos Poderes do Municipio, seus fundos,
érgios, autarquias e fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder Publico. A correspondente execucdo
orcamentaria e financeira sera registrada na sua totalidade em sistema consolidado ¢ integrado. As metas
fiscais englobam as previsdes do Poder Executivo e do Poder Legislativo.

A Lei Orcamentaria Anual - LOA € uma lei exclusivamente elaborada pelo Poder Executivo, que
estabelece as rcceilas e as despesas que serdo rcalizadas no proximo exercicio financeiro, em
conformidade com a Constituicio Federal de 1988, atendendo também a requisitos contidos na Lei
Complementar n® 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal - LRE.

A LDO — Lei de Diretrizes Or¢amentdrias, estabelece diretrizes para a confeccio da Lel
Orcamentéria Anual (LOA), contendo metas e prioridades do governo federal, despesas de capital para
o exercicio financeiro seguinte, alteragoes na legislagio uibutéaria ¢ politica de aplicagiio nas agé€ncias
financeiras de fomento.

Justifica-se o fato da contratacio de empresa especializada na elaboracfio e formalizacio das
pecas de planejamento citadas acima, face ao atendimento a legislagdo vigente no Pais, e a estruturagéo
do planejamento estratégico, tatico e operacional do Municipio de Sfo Domingos do Araguaia.
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3. Descrigdes e quantidades:
ITEM DESCRICAQO QTD. UNIDADE
ELABORACAO E CONFECCAO DA LEIDE .
029476 | IRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO 2023 01 Unidade
ELABORACAO E CONFECCAO DA LEI .
029477 | ORCAMENTARIA ANUAL — LOA 2023 01 Unidade

4. Observacdes gerais:

4.1. Prazo de Entrega/ Execugdo: Conforme solicitado pela contratante conforme condi¢des descritas no
Projeto Basico.

4.2. Local ¢ horario da Entrega/Execugio: Conforme especificado no Projetoe Basico

4.3. Unidade e servidor responsavel para esclarecimentos: Raimundo Souza Cruz Fitho

4.4. Prazo para pagamento: Conforme Projeto Basico

4.5. Dotagio Orgamentaria: FONTE:
Projeto/Atividade: 2.017 — Gestdo da Secretaria Municipal de Tinancas (x) Recursos Proprios
Classificaciio Econdémica: 3.3.90.35.00 — Scrvigos de Consultoria ( )} Programas
Subelemento: 3.3.90.35.99 — Qutros Servicos de Consultoria { ) Convénios

Sdo Domingos do Araguaia — PA, 20 de junho de 2022,
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O presente Projeto Basico tem por objetivo definir os conjuntos de elementos que norteiam a:
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ELABORACAO E CONFECCAO DE
PROJETOS DE LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS E LEI ORCAMENTARIA
ANUAL, AO MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA, por parte da Prefeitura
Municipal.

Quantitativos globais por rubrica orgamentéria/recurso estimados abaixo:

Projeto/Atividade: 2.017 — Gestiio da Secretaria Municipal de Financas
Classificaciio Econdmica: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria
Subelemento: 3.3.90.35.99 — Outros Servicos de Consultoria

ITEM DESCRICAQO QTD. UNIDADE
ELABORACAO E CONFECCAQ DA LEI DE .

029476 | BIRETRIZES ORCAMENTARIAS — LDO 2023 01 Unidade

120477 | ELABORACAO "E  CONFECCAO DA LEI ol Unidade

ORCAMENTARIA ANUAL —LOA 2023

Constitui o objeto da presentc coniratagfio para prestagdo dos scrvigos nos seguintes termos:

evantamento de dados financeiros e contébeis de exercicios ores, bem como,
proje¢do de receitas e despesas para os proximos exercicios;

»  Acompanhamento e evolugiio da divida fundada do municipio;

»  Atualizagdo e revisio das metas e prioridades;

¥ lLevantamento de metas e riscos fiscais;

>

Elaborago do texio do Projeto de lei, bem como os anexos necessarios.

] LIDADE / JUSTIFICATIVA SR

A contratagao de empresa ou profissional com Lonheumonto e capamdade tecmca pard
elaboragio da LOA - Lei Orgamentaria Anual ¢ LDO — Lei de Diretrizes Orgamentarias ¢ extrema
necessidade, pois em cumprimento com a legislagio, devemos encaminhar 4 Casa Legislativa o Projeto

de Lei referente ao Orgamento Municipal para o exercicio do ano de 2023.
LOA 2023, em atendimento a Constituigio Federal; Lei Complementar n° [G1 de 04 de maio

de 2000 Lei de Responsabilidade Fiscal; a Lei 4.320 de 17 de margo de 1964; as Portarias n® 553, de 22
de setembro de 2014 da Secretaria do Tesouro Nacional - STN além da Constituigdo do Estado do Para.
Pois sera esta base legal que fixara as metas e prioridades da Administragdo Publica, no que diz respeito
a receitas, despesas e investimento do Municipio de S0 Domingos do Araguaia para o ano de 2023.

A LOA 2023 devera ser apresentada com as metas de receita, despesa, abrangendo o orgamento
fiscal e da seguridade social, como também a programagio dos Poderes do Municipio, scus fundos,
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orgiios, autarquias ¢ fundagBes instituidas e mantidas pelo Poder Piblico. A correspondente execugio
orcamentéria e financeira serd registrada na sua totalidade em sistema consolidado e integrado. As metas
fiscais englobam as previsdes do Poder Executivo ¢ do Poder Legislativo.

A Lei Orgamentiria Anual - LOA é uma lei exclusivamente elaborada pelo Poder Executivo, que
estabelece as receitas e as despesas que serdo realizadas no préximo exercicio finapceiro, em
conformidade com a Constituicio Federal de 1988, atendendo também a requisitos contidos na Lei
Complementar n° 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

A LDO — Lei de Diretrizes Orcamentérias, estabelece dircirizes para a confecciio da Lei
Orgamentéria Anual (LOA), contendo metas e prioridades do governo federal, despesas de capital para
o exercicio financeiro seguinte, alteragdes na legislagiio tributdria e politica de aplicagfio nas agéncias
financeiras de fomento,

Justifica-se o fato da contratacio de cmpresa especializada na elaboragao e formalizagdio das pegas
de planejamento citadas acima, face ao atendimento a legislagio vigente no Pais, ¢ a estruturagdo do
planejamento estraiégico, tatico ¢ operacional do Municipio de Sdo Domingos do Araguaia.

3.1. Prestar as informagdes ¢ os esclarecimentos que venham a ser solicitado pela licitante vencedora.

3.2. Receber e atestar as notas fiscais/faturas correspondentes, por intermédio da Controladoria Interna
da PMSDA.

3.3. Efetuar o pagamenio das notas fiscais correspondentes aos servigos prestados, no prazo méaximo de
até 15 (quinze) dias uteis, a contar do recebimento das mesmas na Controladoria Interna Adm inistrativa
e Financeira/Prefeitura Municipal.

3.4. Rejeitar, no todo ou em parte, os servigos em desacordo com o especificado.

3.5. Alocar recursos financeiros necessarios para cobrir as despesas de execuglo deste contrato,
efetuando os pagamentos em dia, ¢ na forma convencionada.

3.6. Tomar todas as providéncias necessérias ac fiel cumprimento das clausulas deste contrato.

3.7. Designar servidor ou comissdo composta por servidores da PMSDA para o recebimento e aceitagio
dos servicos.

3.8. Notificar a Contratada, caso se verifique alguma irregularidade ao presente Contrato.

4.1. A prestagiio dos servigos deverd obedecer, rigorosamente, as especificagdes deste Projeto Basico e
as demais instrugdes contidas na Minuta de Contrato.

4.2. Ressarcir eventuais solicitagdes voltadas ao sancamento das irregularidades verificadas durante a
vigéncia do contrato.

4.3. Observar rigorosamente as normas legais que regulamentam a prestagfio dos scrvigos, em especial,
o Cédigo de Defesa ao Consumidor - CDC, cabendo-the inteiramente a responsabilidade por cventuais
transgressdes a que der causa;
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4.4. Fornecer os servigos conforme especificado pelo CONTRATANTE, com base no resultado e
homologacdo do procedimento licitatdrio;

4.5. Manter durante a execucio do objeto deste Projeto basico as condigdes de habilitagdo e qualiificagfio
exigidas na fase licitatoria;

4.6. Cumprir as exigéncias, no que concerne a apresentagdo das certiddes negativas de débitos tributarios
¢ fiscais (CARTAO DO CNPJ, CND FGTS, CND INSS, CND TRABALHISTA, CND DIVIDA
ATIVA DA UNIAQ, CND ESTADUAL, CND MUNICIPAL) para fins de pagamento.

4.7. Apresentar Nota Fiscal/fatura na Controladoria Interna Administrativa e Financeira/ PMSDA.,
discriminando os scrvigos, bem como os quantitativos ¢ seus respectivos valores conforme constam
discriminados no contrato.

4.8. Responder pelos danos causados dirctamente & Administracdo ou a terceiros, decorrentes da sua
culpa ou dolo na execugio do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagéo
ou acompanhamento pelo CONTRATANTE.

4.9. O retardamento na prestagio dos servigos, nio justificado, considerar-se-a como infragdo contratual,

4.10. A CONTRATADA assumiré a responsabilidade e o dnus pelo recolhimento de todos os impostos,
taxas, tarifas, contribui¢des ou emolumentos federais, estaduais e municipais, que incidam ou venham
a incidir sobre os servigos objeto deste Contrato e apresentar os respectivos comprovantes, quando
solicitados pelo CONTRATANTE, exceto com relago aos tributos ¢ contribuigdes que seréo recolhidos
pelo CONTRATANTE no ato do pagamento.

4.11. A fiscalizacio da execucfio dos servigos por parte da PMSDA. ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irrcgularidade, ou
emprego de servicos insatisfatérios e, na ocorréneia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
CONTRATANTE ou de seus agentes e preposto, de conformidade com o art. 70 da Lei n® 8.666 de
1993.

4.12. Cabera & CONTRATADA todas as providéncias e obrigagdes estabelecidas na legislagdo
especifica de acidente de trabalho, quando em ocorréncias da espécie forem vitimas os seus técnicos e
empregados no desempenho do servigo, ou em contato com eles nas dependéncias da CONTRATANTE.

5.1. Em hipétese alguma sera permitida a sub-rogac¢io do contrato para a prestacio dos servigos
por terceiros, senfio por aquele contratado.

6.1. A contratada devera apresentar comprovagio de desempenha de atividade, através de Atestados ou
Certiddes, fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou privada, que comprovem ter a licitante,
executado a qualquer tempo, ou estar prestando servigo de contabilidade publica, comprovando a boa
qualidade do servigo prestado. Os atestados devemn conter o nome do érgio contratante, CNPJ, endercgo,
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telefone, nome e cargo do responsavel pela expedigio. Possuir no seu quadro permanente, profissional
com qualificacfio na drea contabil, devendo para tanto, apresentar 0s documentos comprobatorios,
demonstrando experiéncia na érea. Caso o profissional ndo configure no contrato social, a comprovagdo
se dar4 por meio de registro na carteira de trabalho ou contrato de prestagdo de servigos.

7.1. A prestagio dos servigos, objeto deste Projeto Basico, tem amparo legal, integralmente, na Lei n°
8666/93 e suas alteragdes.

8.1. Os recursos para pagamentos dos servigos a serem contratados, correrdo a conta dos recursos da

dotaciio orgamentaria indicada no Contrato.

9.1. O pagamento sera efetuado, & vista ¢ integralmente, por meio de ordem bancaria iransmitida ao
Banco do Brasil, para crédito em banco, agéncia e conta-corrente indicados pela licitante vencedora, em
até 15 (quinze) dias corridos apos a apresentagiio dos documentos de cobranca, ¢ apos o aceite/ atesto
da nota fiscal fatura pelo setor competente da Prefeitura Municipal.

9.2. E vedada expressamente a realiza¢iio de cobranga de forma diversa da estipulada neste Projeto
Bésico, em especial a cobranga bancdria, mediante boleto ou mesmo o protesto de titulo, sob pena de
aplicacdo das sangfes previstas neste instrumento ¢ indenizagdio pelos danos decorrentes.

9.3. Para efeito de pagamento, a CONTRATANTE proceder as retengdes tribuldrias e previdenciarias
previstas na legislagio em vigor, aplicaveis a este instrumento.

9.4. Caso a licitante vencedora seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e
Contribuictes das Micro-Empresas ¢ Empresas de Pequeno Porte — SIMPLES, devera apresentar
juntamente com a nota fiscal, a devida comprovagfio a fim de evitar a retengfio na fonte dos tributos €
contribuigdes de acordo com a legislagio especifica.

9.5. Nenhum pagamento seré efetvado a licitante vencedora caso a mesma se encontre em situagio
irregular perante os 6rgdos tributarios e fiscais dos diversos entes da Federagdo.

9.6. As notas fiscais-faturas que apresentarem qualquer tipo de incorregéo serdo devolvidas aos seus
emitentes, que deverdo corrigir os vicios que originaram a devolugdo.

9,7. Nenhum pagamento serd efetuado a CONTRATADA enquanto estiver pendente de liquidagéo de
qualquer obrigacdo financeira, sem que isso gere direta a alteragfio de pregos, indenizagio ou
compensagio financeira.

9.8. A PMSDA. se reserva o direito de recusar o pagamenlo se 0s servigos néo estiverem de acordo com
as especificagdes contratadas ou apresentarem vicios.
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10.1. A vigéncia do contrato serd até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da data da assinatura
do contrato, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93.

11.1. Prestar de maneira satisfatoria, os servigos de assessoria e consultoria elencados no presente

instrumento:

. Levantamento de dados financeiros e contabeis de exercicios anteriores, bem como, projegdo de
receitas e despesas para 0$ pProximos exercicios;

. Acompanhamento ¢ evolugio da divida fundada do municipio;

. Atualizagio e revisio das metas ¢ prioridades;

. Levantamento de metas e riscos fiscais;

. Flaboragiio do texto do Projeto de lei, bem como 0s anexos necessarios.

11.2. Nio ceder ou transferir a terceiros, no todo ou em parte o presente Contrato, sem prévio e expresso
consentimento do Contratante;

11.3. Manter durante toda a cxecucdo do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas,
todas as condigdes de qualificagfio exigidas;

11.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administragio ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo na execugio do Contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalizacdo ou o acompanhamento pelo Contratante;

11.5. Enviar ao Contratante, mensalmente ou sempre que solicitado, relatorios detalhados sobre as
atividades realizadas;

11.6. Seguir as diretrizes técnicas indicadas pela CONTRATANTE;

11.7. Responder civil e criminalmente pela guarda e conservagéo de toda a documentagéo que the for
entregue pela CONTRATANTE;

12.1. A CONTRATADA devera ser responsavel pela seguranca, guarda, manutengio ¢ integridade dos
dados, programas e procedimentos fisicos armazenamento das informagbes existentes ou geradas
durante a execucio dos servigos, em conformidade com a legislagio existente.

12.2. Guardar o mais absoluto sigilo em relacdo aos dados, informagdes ou documentos de qualquer
natureza a que venham tomar conhecimento, respondendo administrativa, civil e criminalmente por sua
indevida divulgagio e/ou incorreta ou descuidada utilizac#o.
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12.3. Reconhecer ainda que, como prestadora de servigo por forga de um contrato, sem vinculacio direta
com as atividades desenvolvidas, todo e qualquer trabalho realizado ou desenvolvido sera de exclusiva
propriedade do Municipio de 830 Domingos do Araguaia.

13.1. Em caso de inexecucdo parcial ou total das condigbes pactuadas, erro ou mora na execucdao,
garantida a prévia defesa, ficarh a CONTRATADA sujeita as sangdes previstas na Lei 8.666/93;

13.2. A CONTRATADA que, por qualquer forma, ndo cumprir as normas do contrato celebrado estd
sujeita a sangdes, assegurados o contraditério e ampla defesa.

SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA — PA, 20 de JUNHO de 2022.

by Ju b

IMUNDO SOU%}A CRUZFILHO
ecretario Municipal’ de Administragdo




o SOLICITAGAO DE DESPESA N° 20220620005
™

Estado do Para

Governo Municipal de Sdo Domingos do Araguaia

Prefeitura Municipal de S3o Domingos do Araguaia

ORGAO : 01 Prefeitura Mun. Sdo Domingos do Araguaia
UNIDADE ORGAMENTARIA ; 03 Secretaria Municipal de Finangas
PROJETO / ATIVIDADE : 2.017 Gestao da Secretaria Municipal de Finangas
CLASSIFICAGAD ECONOMICA : 3.3.90.35.00 Servigos de consultoria
SUBELEMENTO : 3.3.90.35.99 Qutros serviges de consultoria

solicitamos as providéncias necessarias.

Submetemos & apreciagdo de Vossa Senhoria a relacao do(s) item{ns) abaixo discriminado(s)
necessario(s) a Contratagdo de empresa para Prestagao de servigo profissional especializado de
elaboragao e confecgio de Projetos de Lei de Diretrizes Orcamentarias e Lei Orgcamentaria Anual, ao
municipio de S3o Domingos do Araguaia, referente ao exercicio financeiro de 2022., para qual

Justificativa : Manutencdo das atividades da Adminstragao objetivando a consecucio do interesse puiblico.

Especificagdo: ELABORACAO E CONFECGAO DA LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA 2023

[ Codigo Descrigéo Quant Unidade  VI. Estimado
= 029476 ELABORACAO E CONFECCAO DA LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO 20! 1,0000 UNIDADE 17.950,00
Especificagio: ELABORAGAO E CONFECGAO DA LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO
2023
029477 ELABORAGAC E CONFECCAO DA LEI ORCAMENTARIA ANUAL - LOA 2023 1,0000 UNIDARE 35.900,00

S&0 Domingos do Araguaia, 20 de Junho de 2022

rplo




Guilherme Augusto da Silv
Assessoria em Contabilidade Piablica
Contador - CRC/PA 011880/0-2

PROPOSTA FINANCEIRA DE PRESTACAO DE SERVICOS
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ DOMINGOS DO ARAGUAIA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
REF.: SERVICO DE ELABORAGAO E CONFECCAO DE PROJETOS DE LEI

I - Objeto: Prestagdo de servigo profissional especializado de elaboracio e confecgdo de
Projetos de Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orcamentaria Anual, ao municipio de Sao

Domingos do Araguaia, referente ao exercicio financeiro de 2022.
iI - Dos Servicos a Serem Executados: conforme resumo de atividades, apenso.

11l - Dos Valores: O valor dos servicos prestados sera de R$ 53.850,00 (Cinquenta e Trés
Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais), discriminados da seguinte forma:

e Projeto de Lei de Diretrizes Orgamentdrias - LDO 2023 R$ 17.950,00

e Projeto de Lei Orgamentaria Anual - LOA 2023 R$ 35.900,00

Validade da Proposta: 30 dias
Forma de Pagamento: Mensal

Data: 13.06.2022

GUILHERME AUGUSTO  Gisenugaicisrd on -
DA SILVA:58817590282 SILyAsssizssozes

Dados; 2022.06.13 10:15:17 -03'00

G. A. S. Consultoria e Assessoria Contabil LTDA
CNPJ: 15.819.950/0001-10




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ DPOMINGOS DO
ARAGUAIA PARA
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Trata-se a presente justificativa para a contratagio da empresa: G. A. S. CONSULTORIA E
ASSESSORIA CONTABIL LTDA, CNPJ: 15.819.950/0001-10 para prestar servicos técnicos profissiopais
de Assessoria Contabil a favor da Prefeitura ¢ scus orgios por Inexigibilidade de Licitagdo, tendo em vista a
singularidade do objeto, bem como sua notoria especializagio nos servigos a serem prestados e da presente
relacdo de confianga com esta administragio piblica.

O rol exemplificativo do Art. 13 da Lei n°. 8.666/93 enumera dentre as possibilidades de servigos
técnicos especializados na prestagio de servigos contdbeis. Sabemos que os requisitos para se consubstanciar
um procedimento de Inexigibilidade sdo tr8s: Servigo técnico, notdria especializagio e servico singular.

O primeiro requisito se entende como a aplicaciio do conhecimento teérico cumulado com a habilidade
pessoal para interpretar e modificar o mundo dos fatos, concretizando teorias e os elementos cientificos.

Ja a notoria especializagiio trata-se do reconhecimento publico da capacidade do profissional a ser
contratado acerca de determinada matéria: no caso da contabilidade piiblica, o renome do prestador do servigo
deve ser facilmente perceptivel no mundo contabil pablico. Segundo entendimento de Carvalho Fitho:

A lei considera de notoria especializacdo o profissional ou a empresa conceituado
(a) em seu campo de atividade. Tul conceito deve decorrer de vdrios aspectos, como
estudos, experiéncias, publicacdes, desempenho anterior, aparelhamento,
organizagdo, equipe téenica e outros do género.

(grifamos)

Logo, existe a possibilidade de mais de um profissional preencher o requisito da notdria especializagio.
Conforme o professor Marcal Justen Filho, in verbis:

O conceito de viabilidade de competicdo ndo ¢ simplisticamente conduzivel & mera
existéncia de uma pluralidade de sujeitos em condicdes de executar uma certa
atividade. Existem inumeras situagfes em que a competicdo é invidvel ndo obsiante
existirem inumeros particulares habilitados a executar a atividade objelo da
contratacdo hd casos em que o inferesse sob futela estatal apresenta-se com
famanhas peculiaridades que seu atendimenio ndo pode ser reconduzido aos casos
€ Pardinetros Comurns ¢ Usuais.

O profissional de contabilidade pablica sera sempre técnico-especializado, pois assim foi elencado no
rol do Art. 13, da Lei n°. 8.666/93, em decorréncia da sua graduagio, mas a notoria especialidade devera ser

adquirida com o desempenho de sua atividade, devendo aliar-se ao préximo requisite de singularidade do
objeto do contrato.

Celso Antdnio Bandeira de Mello ainda define:



A singularidade é relevante e um servigo deve ser havido como singular quando nele
tem de interferir, como requisito de satisfatério atendimento da necessidade
administrativa, um componente criativo de seu aulor, envolvendo o estilo, o traco,
a engenhosidade, a especial habilidade, a contribuicdo intelectual, artistica, ou a
argiicia de quem o execula, atributos estes, que sdo precisamenie 0s que d
Administragdio reputa conveniente e necessita para a satisfagdo do interesse publico
em causa.

Destarte, a singularidade do interesse piblico ocorrera quando a especificidade sc sobrepuser ao
padrio médio das atividades e dos recursos disponiveis no &mbito da Administragdo, somando-se a necessidade
adminisirativa com tamanha complexidade e heterodoxia que ndo seja possivel sua satisfagio atraves dos
recursos materiais e humanos da propria Administragdo. O interesse piblico, pois, reflete a finalidade
necessaria e suficiente para caracterizar o servigo como singular.

Parecer-nos razodvel que a empresa a ser contratado preenche todos os requisitos legais apresentados,
uma vez que Sdo servigos técnicos especializados (assessoria contabil pablica), a notoria especializacio
comprovada nos autos aliada a singularidade profissional inclusive atestada por outros érgaos pablicos.

A inviabilidade de competicdo, neste caso, baseia-se na impossibilidade de selecionar o methor
prestador com critérios objetivos, ja que a comparagiio entre as alternativas heterogéneas, cujo fundamento
depende das habilidades e capacidade intelectual de cada um dos concorrentes, torma-se impossivel.

O Tribunal de Contas da Unidio elencou irés requisitos legais para que se vislumbre a hipotese de
inexigibilidade de licitacio, conforme ¢ possivel verificar em sua simula n® 252, segundo a qual, "o
inviabilidade de competi¢do para a contratagdo de servigos técnicos. a que alude o Inciso I - do Art. 25 da
Lei n® 8.666/1993, decorre da presenca simultdnea de tvés requisitos: servico técnico especializado, entre os
mencionados no Art. 13 da referida lei, natureza singular do servico e notoria especializagdo do contratado”.

Inegavelmente se esta diante de servicos de natureza singular, e de cristalina relevincia a
Administragdo, a permitir a inexigibilidade de sua contratagéo.

A Lein®. 8.666/93 em seu artigo 25, inciso I, dispde que:

Art. 25 - E Inexigivel a Licitaggo, quando houver inviabilidade de competicio, em
especial;

L.]

H - para a contratagfio de servigos téenicns enumeradaos no art. 13 desta T.ei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializacio,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagfio. (grifei)

Ja o artigo 13 da lei, em referéncia preceitua que:

E:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO . :
ARAGUAIA PARA A0 DOMINGOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS DO ARAGUAIA N Febrca——
UM GOVERNG DETODOS
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Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais
especializados os trabalhos relativos a:

I - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos;

11 - pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

111 - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;
(Redacio dada pela Lei n° 8.883, de 1994).

IV - fiscalizagio, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servigos:

V - patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas,

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal:

VI - restauragio de obras de arte ¢ bens de valor historico.

VIII - (Vetado). (Incluido pela Lei n° 8.883, de 1994). (grifei)
Estabelece ainda o §1° do artigo 25 da mesma lei:

Art. 25 - omissis:

§ 1° - considera-se de notéria especializaciio o profissional ou empresa, cujo
conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicacdes, organizaciio, aparelhamento, equipes
técnicas, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais adequado a
plena satisfacio do objeto do contrato. (grifei)

As qualificagBes profissionais e notoria especializagio da contratada estio devidamente
colacionadas aos autos, demonstrando que a cmpresa possui corpo téenico especializado na drea da contratacio
que se pretende formalizar, gozando os profissionais de amplo conceito positivo no meio em que atuam, tendo
demonstrado através de atestados o reconhecimento de capacidade e o bom desempenho em contratagSes
anteriores, nos termos do § 1° do Art. 25 ¢/c o — Art. 13, todos da Lei n°. 8.666/93.

Note-se que o Art. 25, caput da Lei n°. 8.666/93, prescreve que "é inexigivel a licitagio quando
houver inviabilidade de competi¢ao".

No caso em tela, a contratagao direta da proponente, ao entender a Prefeitura e seus érgdos, para
atendimento do objeto ao norte especificado, se enquadra como inexigibilidade de licitagdo, na concepgdo
respaldada, entre outros, no Art. 13, Inc. 1T, [l e V. da Lei n°. 8.666/93.

A razdo de escolha do prestador de servigos pretendido para celebrar tal contrato consiste na sua

notdria especializagio da matéria objeto desta contrata¢do, demonstrada mediante seu curriculo, do qual é
possivel inferir que seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagio do objeto
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A Secretaria Municipal de Finangas de S0 Domingos do Araguaia - PA, por intermédio
de sen Secretario, o Sr. Raimundo Souza Cruz Filho, solicita & Exma. Sra. Elizane Soares da
Silva, a abertura de procedimento administrativo de inexigibilidade de licitacBo para:
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ELABORACAO E CONFECCAO DE
PROJETOS DE LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS E LEI ORCAMENTARIA
ANUAL, AO MUNICIP10 DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAITA, por parte da Prefeitura
Municipal de S8o Domingos do Araguaia.

Sd0 Domingos do Araguaia — PA, 21 de Junho de 2022.

4
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JOAO ANTONIOPEREIRA DE MIRANDA
Secretario Municipal de Administragio
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Aos setores competentes para confirmar a adequagdo dos precos apresentados e reafirmar a

existéncia de recursos orcamentarios para cobertura das despesas, com vistas 4 deflagracdo de
processo administrativo de inexigibilidade de licitagdo, conforme solicitagdo da SEMAD, que tem
por objeto a: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ELABORACAO E CONFECCAO DE PROJETOS
DE LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS E LEI ORCAMENTARIA ANUAL, AO
MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA, por parte da Prefeitura Municipal.

Autorizo e cumpra-se os ritos legais.

S3o Domingos do Araguaia — PA, 21 de Junho de 2022.

eBMesad Deooe, dlin St
I ELIZANE SOARES DA SILVA
Prefeita Municipal
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Ao:
Departamento de Contabilidade — PMSDA
Nesta,

Atendendo a solicitagio da Exma. Senhora, Prefeita Municipal, no que tange a verificagfio da
adequagio do preco ofertado apresentado pela empresa: G. A. S. CONSULTORIA E
ASSESSORIA CONTABIL LTDA, CNPJ: 15.819.950/0001-10, encaminho as notas fiscais
apresentadas pela mesma de valores de mercado praticados em Municipios os quais a mesma
realiza/realizou servicos com objeto semelhante ao presente, com vistas & contratagdo com 0 prego
real praticado, atribuindo legalidade na presente contratago, cujo objeto é: CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE
ELABORACAO E CONFECCAO DE PROJETOS DE LEI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS E LEI ORCAMENTARIA ANUAL, AO MUNICIPIO DE SAO
DOMINGOS DO ARAGUALIA, por parte da Prefeitura Municipal.

Nisto, venho por meio deste, solicitar a V. Sr*, a prévia manifestagfio sobre a existéncia de
Recursos Or¢amentarios, bem como a dotaco orgamentdria para cobertura das despesas, com vista a
deflagragio do Processo Administrativo na Modalidade Inexigibilidade

SAO DOMINGOS DO ARAGUATA — PA, 22 de Junho de 2022,

e N p -
TA S50 A 5l 6E7
JASSIO APARECIDO BORGES
Departamento de Compras
Prefeitura Municipal de $80 Domingos do Araguaia
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS - NF-g

%
N ra?ro da Nota
Erg 12
" i =
T ————

L S SEMQSCS8JFH
Municipio da Prestagao de Servigo Nota Substituida | Competéncia Data de Emisséo
SAQ DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA 06/2021 18/06/2021
Natureza da Operagac Regime Especial de Tributagio: Simiples Nacional
Tributagdo no municipic
PRESTADOR DE SERVICOS
CNPJ: 156.819.950/0004-10 insc, Est: 7 Insc. Mun.: 301019433
Razdo Social: G.A. S. CONSULTORIAE ASSESSORIA CONTABIL LTDA
Enderego: RUA NATAL, 24 QUADRA 40 LOTE 24 - BELD HORIZONTE
Municipio: MARABA Ur: PA C.E.P.: 68503-160
e-mail: guilherme_cont@hotmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Razdo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAC DOMINGOS DO ARAGUAIA
CNPJ: 83.211.391/0001-10 Insc. Est: O Inse. Mun.; --Xx—x—
Endereco: RUAACRISIO SANTOS, 447 - CENTRO
Municipio: SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA UF: PA C.E.P.. 68520-000
e-mail:_ Sub.Trib.:  Néo
Disciriminacdo dos Servigos Qide Virinit Vir Tolal
Servigo téenico na elaboragdo co Projeto de La! das Diretrizes Orpamentérias - LDO 2022, do
municipio de Sdo Domingos do Araguaia. 1 15.000,00 15.000,00
Total do Servigo Desconto Valor Total da Nota
15.000,00 3,00 15.000,00
Total das Dedugbes Base de Calculo Aliguota valor do ISSQN ISSQN retido
0,00 15.000,00 Néo
PIS COFINS iR CSLL INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cdédigo do Servigo:

Para uso do fisco:

Observaches:

17.19 - CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVICOS TECNICOS E AUXILIARES.

Conta para Depdsito: Banco do Brasil Agéncia 5568-8 - cfc 106.145-3

Avisos:

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2 - A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada com a utitizaco do Cadigo de Verificagao .
3 - Mantenha o cadastro sempre atualizado junto a SEGFAZ {hitp-//segfaz. maraba.pa.gov.bifesiav).

At 59, § 4° 1|, da Resolugdo CGSN n® 140/2018: DOCUMENTO EMITIDO POR ME QU EPB OPTANTE PELQ SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO

A CREDITO FISCAL DE IR},

Esta Nota Fiscal Eletronica devera obrigatoriamente ser validada no site da Prefeitura de Marabd (www.maraba.pa.gov.br).
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Em atendimento ao ari. 7°, § 2°, inciso ITT da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes
posteriores, informamos a existéncia de Crédito Orcamentario para atender as despesas com
a: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PREST ACAO DE SERVICO
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ELABORACAO E CONFECCAO DE
PROJETOS DE LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS E LEI
ORCAMENTARIA ANUAL, AO MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO
ARAGUAIA, por parte da Prefeitura Municipal.

Nesse sentido, a despesa sera consignada as seguintes Dotagdes Or¢amentarias:
Projeto/Atividade: 2.017 — Gestéo da Secretaria Municipal de Finangas

Classificacio Econdmica: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria
Subelemento: 3.3.90.35.99 — Outros Servigos de Consultoria

Sdo Domingos do Araguaia — PA, 22 de junho de 2022.

AN

tﬁ]@l‘ﬁ -

FRANCISCA DA ROCHA LIMA
Técnica Programadora

A0 DOMINGOS |-
DO ARBGUAIA



PORTARIA N.2 175/2022-PMSDA/GAB

Nomeia e constitui a Comissdo Permanente de Licitagdo no
ambito da Prefeitura Municipal de Sio Domingos do Araguaia -

Estado do Para.

PREFEITA MUNICIPAL DE SAQ0 DOMINGOS DO ARAGUAIA - ESTADO DO PARA, no exercicio de

suas atribuicdes legais conferidas pelo Cargo e Lei Organica do Municipio de Sdo Domingos do Araguaia.

CONSIDERANDO as disposi¢des normativas constantes na Lei Federal n.2 8.666, de 21 de junho de
1993 ¢ Lei Federal n.2 14.133, de 12 de abril de 2021.
RESOLVE:
Art. 1.2 - Fica criada a Comissdo Permanente de Licitagdo para compras, alienagio de bens, servicos e
obras do Municipio, com competé&ncia para processar licitagoes, conforme disposto na Lei 8.666, de 21
de junho de 1993 e Lei Federal n.2 14.133, de 12 de abril de 2021.
Art. 2.2 - Constituir Comissdo Permanente de Licitagdo, formada pelos seguintes servidores.
I - Presidente: Joaquim Cezario Pereira Junior;
II - Membro: Josivaldo de Jesus Silva;
11l - Membro: David Pereira Campos;
IV - Membros Suplentes:

a) Janelma Alves da Silva;

b) Adriely Lima da Silva.
Art. 3.2 - Na auséncia ou impedimento do Presidente da Comissdo Permanente de Licitagiac por
qualquer motivo, devidamente justificado, um dos membros substituira o presidente.
Art. 4.2 - A investidura dos membros na Comissio de Licitagio nio excedera a um (01} ano, vedado a
sua recondugio no total para o periodo subsequente.
Art. 5.2 - A comissdo procedera a seus trabalhos sempre que necessério, seguindo os critérios de
acordo com a legislacio vigente.

Art. 6.2 - Nas licitacdes para aquisicdo e/ou alienagido de bens, contratacbes de servigos e obas,

competente a Comissao:

| - adotar as providéncia preliminares ao processo licitatorio;
11 - elaborar o edital, anexando minuta de contrato;

111 - comunicar aos érgdo interessados e legais;

IV - providenciar a publicidade do ato e publicagdes quando for o caso;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ DOMINGOS DO ARAGUAIA ._;
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V - expedir os editais e prestar esclarecimento que foram, solicitados;

VI - apreciar a qualificagdo dos concorrentes;

VIi - receber, abrir e examinar os envelopes contendo os documentos de habilitacio e as proposta de
prego, rubricando todos os documentos que compdeny;

VIII - julgar as proposta;

IX - decidir sobre impugnacdes e recurso que porventura sejam feios;

X - emitir parecer circunstanciado indicando o licitante vencedor para adjudica¢do, e homologacdo do
Ordenador de Despesas;

XI - propor aplicagdo de penalidade a fornecedores, nas modalidades de adverténcia e multa para
decisdo do Ordenador de Despesas,;

XII - apreciar os pedidos de dispensa e inexigibilidade de processo competitivo para aquisicdo de
bens, contratacic de obras e servigos, sujeitos a esse processo, emitindo parecer para decisdo do
Ordenador de Despesas.

Art. 7.2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, ficam revogadas as dispois¢des em
contrario.

Art. 8.2 - Fica revogada a Portaria n.® 128/2021-PMSDA/GAB.

Gabinete da Prefeita Municipal de S3o Domingos do Araguaia (PA), 03 de janeiro de 2022.

ELIZANE SOARES Assinado de forma digital por
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SILVA:64608158287
SILVA646081 58287 %&;cli(;){; 2022.01.0311:35:16
ELIZANE SOARES DA SILVA
PREFEITA MUNICIPAL DE SAQ DOMINGOS DO ARAGUAIA

PUBLICADQ EM 03 DE JANEIRO DE 2022
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I

TFica a Comissao de Licitagfio, autorizada a proceder a autuagdio de procedimento administrativo de
Inexigibilidade de licitagdo para a: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVICO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ELABORACAO E CONFECCAO DE

PROJETOS DE LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS E LEX

ORCAMENTARIA

ANUAL, AO MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA, por parte da Prefeitura

Municipal, na seguinte Dotagiio Or¢amentaria:

Projeto/Atividade: 2.017 — Gestéio da Secretaria Municipal de Financas
Classificacao Econdmica: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria

Subelemento: 3.3.90.35.99 — Outros Servigos de Consultoria

Sado Domingos do Araguaia — PA, 23 de Junho de 2022

“%‘4 i Eﬁb&»\ &J}\ %e\
‘“JFLIZANE SOARES DA SILVA
Prefeita Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE Sf\(’) DOMINGOS DO
ARAGUAIA PARA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

CONTRATO N°

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o0 Municipio de SAQ DOMINGOS DO
ARAGUAIA, atraves da PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAITA,

CNPJ-ME,N° . ./ -, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representada
neste ato pela Sra.: ELIZANE SOARES DA SILVA, PREFEITA MUNICIPAL, portadora do CPF
n. . . - , residente na , N° ., e do outro lado:
O CNPI n° . . /- , com sede na

_N° _,BAIRRO: _CIDADE/ESTADO,CEP: __ . -,

de agora em diante denominada: CONTRATADA, neste ato representado pelo  Sr.:
, tesidente na — BAIRRO:

. CEP: . -, CIDADE/ESTADO, portador do CPF 1

-, tém justo e contratado o seguinte:

1.1. CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ELABORACAO E CONFECCAO DE PROJETOS
DE LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS E LET ORCAMENTARIA ANUAL, AO
MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA, para o exercicio financeiro de 2023.

VALOR
< = ; VALOR
ITEM DESCRIGAO/ESPECIFICAGOES  UNIDADE QUANTIDADE — UNITARIO
TOTAL (R$)
(R§)
[KRXX] [ X OO XN AN EXRK] MES , _— .

2.1. Este contrato fundamenta-se no art. 25, inciso 11, ¢/c o art. 13, inciso III da Lei n® 8.666/93, de 21
de junho de 1993, e suas posteriores alteragOes.

3.1. Exccutar o objeto deste contrato de acordo com as condigdes e prazos cstabelecidas neste termo
coniratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuizos causados ao patrimonio do
CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste
contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da PMSDA as notas de empenhos e respectivas notas
fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;
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3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o Onus decorrente da execugfio deste contrato,
especialmente com relaglo aos encargos trabalhistas e previdenciarios do pessoal utilizado para a
consecugio dos servigos;

3.5. Manter, duranie toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigages assumidas,
todas as condigdes de habilitagéo e qualificagio exigidas na assinatura deste Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correciia das deficiéncias e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos e supressdes até o limite fixado no § 1°,
do art. 65, da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar & Contratada todas as condigdes necessarias ao pleno
cumprimento das obrigagdes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n°® 8.666/93
e suas alteragdes posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execugiio do objeto contratual;

4.3. Comunijcar 2 Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugdo do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigem providéncias corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos a Contratada & vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas
pelo Setor Competente.

5.1. A vigéncia deste instrumento contratual iniciardem  de de 2022 extinguindo-se em
31 de Dezembro de 2022, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

6.1. Constituem motivo para a rescisdo contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei n°
8.666/93, e podera ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedéncia minima
de 05 (cinco) dias Uteis, mediante comunicagéo por escrito.

7.1. Em caso de inexecugdo total ou parcial do contrato, bem como de ocarréncia de atraso injustificado

na execucdo do objeto deste contrato, submeter-se-4 a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena
defesa, as scguintes penalidados:

¢  Adverténcia;

s Multa;

» Suspensio temporaria de participacdes em licitaghes promovidas com o CONTRATANTE,
impedimento de contratar com o mesmo, por prazo nio superior a 02 (dois) anos;
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e Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Pablica, enquanto
perdurarem os motivos da punigdo, ou até que seja promovida a reabilitagiio, perante a propria
autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima sera a seguinte:

e Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua nZo realizacdio e/ou
descumprimento de alguma das clausulas contratuais;

7.3. As sangdes previstas nos itens acima poderdo ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa
prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias uteis;

7.4. O valor da multa aplicada dever4 ser recolhido como renda par a o Municipio, no prazo de 05
(cinco) dias ateis a contar da data da notificag@io, podendo o CONTRATANTE, para isso, desconté-la
das faturas por ocasidio do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa ndo eximira a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram
causa a penalidade;

7.6. 0 CONTRATANTE devera notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade
constatada durante a prestagio dos servigos, para adogdo das providéncias cabiveis;

7.7. As penalidades somente serdo relevadas em razdo de circunstancias excepeionais, € as justificadas
s& serdio aceitas por cscrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente com provéveis, a critério da
autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo maximo de 05 (cinco)
dias da data em que foram aplicadas.

8.1. O valor total da presente avengaéde R$ ., ( ), aser pago no prazo
de até trinta dias, contado a partir da data final do periodo de adimplemento da obrigagdo, na proporgio
dos servigos cfetivamente prestados no periodo respectivo, segundo as autorizactes expedidas pela
PMSDA e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor
competente, observadas a condigdes da proposta adjudicada ¢ da érdem de servigo emitida.

Paragrafe Unico — Havendo atraso no pagamento, desde que ndo decorre de ato ou fato atribuivel a
Contratada, aplicar-se-4 o indice do IPCA, a titulo de compensagio financeira, que sera o produto
resultante da multiplicagiio desse indice do dia anterior ao pagamento pelo niimero de dias em atraso,
repetindo-se a operacdo a cada més de atraso.

9.1. As despesas contratuais correrdio por conta da verba do orgamento da CONTRATANTE, na
dotagdo orcamentaria:

Exercicio: 202_.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO
ARAGUAIA PARA SAO DOMINGYSE
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Atividade: -
Classificacfio econbémica: _._._ . . -
Subelcmento: . . . . ,no valorde R$ . .  ficando o saldo pertinente aos demais

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTI

10.1. O presente contrato podera ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.° 8.666/93,
desde que haja interesse da Administragdo do CONTRATANTE, com a apresentagfio das devidas
justificativas.

ORMALIDADES

11.1. Este Contrato encontra-se subordinado a legislacdo especifica, consubstanciada na Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993 ¢ suas posteriores alteragdes, e, em casos omissos, aos preceitos de direito
publico, teoria geral de contratos e disposicdes de direito privado.

11.2. Fica eleito o Foro da cidade de SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA, como o tnico capaz de
dirimir as davidas oriundas deste Contrato, caso ndo sejam dirimidas amigavelmente.

11.3. Para firmeza e como prova de haverem as partes, cntre si, ajustado ¢ contratado, & lavrado o
presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado
pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA —PA,  de de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA
CNPI(MFY: . . [ -

CONTRATANTE

G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
CNPYMF): . ./ -

CONTRATADO(A)

Testemunhas:
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PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE  N° 6/2022-11/PMSDA
DATA DE ABERTURA: 27 de Junho de 2022 HORARIO: 10:00

REQUERENTE: Prefeitura Mun. 530 Domingos do Araguaia
AUTUACAQO

Hoje, nesta cidade, na Sala da Comissdo de Licitagdo, AUTUO o processo licitatério que
adiante se v&, do que para constar, lavrei este termo. Eu, JOAQUIM CEZARIO PEREIRA JUNIOR, Presidente
da Comissdo de Licitag8io, o subscrevo.

SAQO DOMINGOS DO ARAGUAIA - PA, 24 de Junho de 2022

;f
N C — /L
?of\QUiﬁ\TEEZARIO PERETRA TUNIOR
Comissdo de Licitagio
Presidente
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Junto aos autos do Processo Licitatorio N° 6/2022-11/PMSDA, na modalidade
INEXIGIBILIDADE, a Documentagdo de Habilitagfio apresentada para o presente.

EMPRESA PARTICIPANTE:

RAZAO SOCIAL: ......oovvviiieeaen. G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
[81,) 12 FITT SO TPRRR PP PP 15.819.950/0001-16.

SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA — PA, 27 de junho de 2022

JOAQUIM CEZARIO PEREIRA JUNIOR
Comissao de Licita¢do
Presidente
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Cert?f;cada da Condagaa de Macmempreendadm Individual \ g brica /

S

‘identificagic

Nome Empresarial

GUILHERME AUGUSTO DA SILVA 58817590382

Nome do Empresario

GUILHERME AUGUSTO DA SILVA

Mo da Identidade ODrgSo Emissor UF Emissor CPF

30333400 sS5p PA SBE,175.802-82

Condigao de Microempreendedor Individual

Situacho Vigante Data de Inicio da Situagio
ATIVD 30/06/2012

jﬁ&merhs de Registro

TP NIRE
15.819,950/0001-10 15-8-D062846-5

E‘mdé re¢go Gomercial
CEP Logradodrs Nbraero
H8585-000 AVEMIDA TOCANTING 83
Bairro
CENTRO
Municipio UF
NOVA IPIXUNA  PA

Ponto de Referéncia
ALTOS DO BANCO BRADESCO

Atlvidades
Bata de Inicle de Atividades
30/08/2012
Cddigo da Atividade Principal Descriciio da Atividade Principal
89.20-6/01 Atividades de contabiligdads

Chdiga da Atividade SecundérizDescricio da Atividade Secundaria
182.19-9/01 Fotoctpias

‘Termo de Ciéncia ¢ Responsabilidade com Efelto de Alvar icengae Funcionamant E’mvisé;‘i - ;;i.é&i.éréi;éo p}aet:.adé i
no momento da inscricio:

Declarp, sob as penas da Lel, gue conheco e atendo os requisitos legais exigides paio Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissBo do Alvard de Licenga e Funcioramento, cempraendidos as aspectos sanitdrics, ambientais,
tributdrios, de seguranca plblice, uso e ocupagBo oo solo, atividades domiciliares e restricBes 20 uso de &5pagos
publices. O ndo-atendimente a esses reguisites acarretard o cancelemento deste Alvard de Licengs e
Funclonamante Provisdrio,

tste Carlificado comprovs aswnsorigbes, alverd, licencase & Stuagle de enquedmmenis do emprasgria ng conciglo de Micrpempreendedor
Individuai. A sua aceilagdc esd condicionada & verficagfo de  wa  aulenticidade na  Intemel, no  endersgo
hip e ponaldeempreendedangowbr

Cedtificado emitige com base np Resolugdo n® 18, de 17 de dezembro de 2008, do Comilé pam Gesldo do Rede Nacional parma g
Simplificagio deo Regidro ¢ da Legolizaglo de Empresas 2 Negdcios — REDESITM.

ATENGAQ: qualquer resisra ou emenda invalidam ege gocumento.

Para pesquisar a inscrigdo estadual efou municipal {guendo convenentes oo cadasho gnocromzado nacional), informe os elementas ahaixo
no enderego eletdnico dfwwiwe receita fazends gov briPessoaduridica /GNP ool Wm.2s

Nimeto do Recibo: ME41340356
Numero do ldentificador: QDOSS8B17590282

Date de Emisslo:
30/06/2012



T o do De i , intistia & Comaraio Exter -t
RIS Searstorn b0 Dacamatimonts o8 Praduag T EAT! REQFJ&RIMENTO DE EMPRE
4 h .

msm éfs OE PREENCHIMENTO No d

NOMEFD DE IDESTIFICAGAD 00 REGISTRO BB FMFRESS - SR i SEDE FIHE G F A forascher samients o 4 6lorsms £ gy
15800628465
i NOME D0 BMPRESARIC fompleto sam Itur
i GUILKERME AUGUST(C DA SILVA
MATICNALIDADE TesTsoo onv. e
|BRASILEIRD Casado (a)
e PEGRAE U BENS {50 ramadn) E '
MEJFT ] |Comunhso parcial
FILHD DE waly tndey

IMARIA DE NAZARE DA SILVA

B 1
WABCHIC ER {0n e noovime mo) IDENTIDADE aliman Qigghes rodasor uf CPY frumarn)

W20-01-31878 3033300 a238p : pa 588.17%

EMANCIPADD POR florrig e smbscipaeis — SOMEINS 110 Lase 16 RN

LOGHADDURO —
TV. JURACY MATOS
COMPLEMENTG
FUNDO3I

F AAUNICHRIG

OBIDOS

tul, de, 9]

BAFRG : OrSTRITS

SANTA TEREZINHA

5

. declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que nd0 possui outro registro de
s empresario e requer 4 Junta Comercial do ESTADD DO PARA - JUCEPRA:

4] cémies taAve DEECRIGAL 05 ATG CEDIGG. 00 EVENTE | DESCRIGAD D0 EXER 1D
002 ALTERACAD LG22 ALTERACED DE DADCE E NOME
SOMGE DU EVENTO TESCRIGAC DO EVENTS TG DO EVENTD | RESCRIGAD DO B0
HOME CHPRESARIAL

G. A. DA BILVA CONSULTORIA E ASSEZSSORIA CONTARTL
LOGRADOURS fu, 2v, 5103

TV. JURACY MATOS

COMPLEMENTD BARAD : DISTRITG - CEP
SANTA TEREZINHA BRA50~000

WG ; uft Palg CORREID ELETRONICU {E.Mait)
'OBI nos boen

i

NUMERD

| VALGR B0 GABITAL - RS VALOR DO CAPITAL (pof £308a30)

25,0046, 00 VINTE £ CINCO MIL REATS ¥-X-X-R-M-K-M-KoXoXo KK H =X =X ) =3
% GGG z)e ATRADADE BESSRIGAC 0O DRIETC
BLoNSIIC U : R
ﬁcmermn) IATIVIDADES DE CONTARTLIDADE.
2 Aprdese procipal :
68920-6/01

REPARACAC E MANUTENCAC DE COMPUTADORES £ DR EQUIPAMENTOS PERIFERICOS.

- | Aliviredes seruiadiay
9511-8/00 ,
8219-9/01 FOTDCOPIAS.

i ] DATR DE INICIO DAS ATVIDADES RUMERQ DE INSCRIGAQ 8O C1d TRANSFERENCIA DE SEDR (U BF FrAL OE ey - T
MIRE antenar O S

£.819.950/0001-10 f AT

ASSINATURA DA FIRMA FELD EMPRESARIO 1w palp ey

4

e o b
- F% oy {m ] O A Ay \R Mol Ao din L s i
TATA DA AGSATURA, ASSMATURR DO EMPRESARIC ol ;
. i

08-02-2013

AUTENT#CAC

e CERTIFICO O REGEﬁWW&W#W

SOB NO: 20000340248
Frototate: 13015260-0, DE RRMZOE

Em’presa 15 8 Q052846 5 Con
F%\ 3 3

GETULIO viL AS MORET RA
CRET.&NIQ GE:RAL




JUCEF

JURTA COMERTIAL DO ESTADG a’)ﬂ PARA

TRTICERAC T s 00 P
BECLARACAO DE EN QUADRA’WENTO!REENQUADRAMP\)&/

Sy, Presidente da Junis Comercial do Estado do Pard - JUCEPA

() G A DA SILVA CONSULTORIA E ASSESSCRIA CONTABIL

(nome empresarial}

Estabelecida 32y Tv. Juracy Matos, 190, Sanéa Terezinba - Ohides/PA - Cep. 68.250-000,

{endereco completo)

Caom seu ato constitutive arquivado sob o NIRE (3) , em H H

Inscrita no CNPJE) , dectara, sob as penas da lel, que se

(557 ENQUADRA NA CONDICAO DE MICROEMPRESA ou ME.

6] ENQUADRA NA CONDICAQ DE EMPRESA DE PEQUEND PORTE ou EPP
(] REENQUADRAMENTO DE  ME pars EPP
)] REENQUADRAMENTO DE EPP para ME

Nog termos ds Lel Complementar n° 123, de 14/12/2086 ¢ sinds, nfo estar enguadrada em
guaiguer das hipoieses de exclusiio previstas no referide diploma legal

v ! (%) _Obidos/PA D8 de Fevereiro de 2013,
SOCIOS/TITULAR:
{10) Ass: AU
Nome:Guilherme/ Aga ﬁid 35 8ilva
RO
=.~ i
{i1}Azet i N
Mome: e S R S R i
cem'xﬂe,o < R&G‘E‘?MMMBM‘
(2)Ass: SOB NG 20000340248
Nome: Protocole: 15/3192627. DE RO
f:mprasn 35 g 5062848 2 f‘, .
{13)rAss: : i1 g B
Mome: A CONTABIL GETULIO VI, LAS MOREIRA
y 580853 SECRET#R&{}_(%ERAL
{14)As8: Lﬁ‘r\mndﬁ,ﬁ%ﬁ&ﬁ/& T YA T et T Ta e e SR
Nome:

Obs: ESTE FORMULARIO NAG DEVERA CONTER EMENDAS, RASURAS QU ENTRELINHAS
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1" ALTERACAO E CONSOLIDACAO POR TRANSFORMACAO DE | Fjs
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA‘g

G. A. 8. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA \

CNPJ: 15.819.950/0001-10 \\1 ;

Pelo presente instrumento do Ato Constitutive de transformacio de EMPRESARIO
para SOCIEDADE EMPRESARTIA LTMITADA.

GUILHERME AUGUSTO DA SIL VA, brasileiro, casado em regime parcial de bens,
nascidoe em 20/01/1978, Empresario, inscrito no CPF/MV sob n°® 588.175.902-32,
portador da Cédula de Identidade n® 3033300 SSP/PA, residenie e domiciliado na Rua
Natal, n® 24, Qd 40, Lt 24, bairro: Belo Horizonte, Maraba-PA, CEP: 68.503-160,
Titular da Empresa: G. A DA SILVA CONSULTORIA E ASSESSORIA
CONTAEBIL, com sedc e domicilio na Tv Juracy Matos, n°190, Bairro: Sania
Terezinha, Obidos/PA, CEP: 68.250-000, inscrito na Junta Comercial do Estado do
Para, sob NIRE n” 15800628465 e no CNPJ/MF sob n® 15.819.950/0001-10, fazendo
uso do que permite o Codigo Civil, em seu artigo 968, § 3°, com redacio alterada peia
Lei Complementar n° 128/2008 pelo artige 10, ora transforma scu registro dc
EMPRESARIO para SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA, a qual s¢ regera.
doravante, pelo CONTRATO SOCIAL ao que se obriga:

DA TRANSFORMACAO DO TIPO JURIDICO

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica transformada a naturcza juridica desta Empresa
Individual, em Sociedade Eimpresaria Limitada sob a razdo social de G. A. S.
CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA, quc doravante se rcgera
com sub-rogacio dc todos os dircitos e obrigagdes pertinentes ao tipo juridico ora
transformado.

DA ALTERACAO DO NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA SEGUNDA - A Empresa Limitada de Socio Unico passara a ter o nome
G.A.S5. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA sua sede 4 R. Natal,
n° 24, Qd 40, Lt 24, Bairro Belo Horizonte, Marabd, Estado do PA, 68503-160. Tendo
o nome de fantasia: FOCUS CONTABILIDADE PUBLICA.

DA ALTERACAO DO OBJETO SOCIAL
CLAUSULA TERCEIRA - O objeto da Empresa Limitada de Sdcio Unico sera:

- Atividades de contabilidade;

- Atividades de consulioria e auditoria contabil e tributaria;

- Atividadc dec consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica;
- Fotocopias;

- Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativoe nao
especificados anteriormente;

- Reparagio ¢ manutencgiio de computadores e de equipamentos periférices;

- Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial;

21/05/2021
Certifico 0 Registro em 21/05/2021
Arquivamento 15201661040 de 21/05/202% Protocolo 216389254 de 20/05/2021 NIRE 15201661040
Nome da smpresa G. A. 5. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
Este documento pode ser verificade em http:/iregin jucepa.pa.gov.brfautenticacaodocumentos/autenticacao. aspx
Chancela §1269550307409
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1* ALTERACAO E CONSOLIDACAO POR TRANSFORMACAO DE \o

EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

G. A. 5. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA N\

CNPJ: 15.819.950/0001-10

CNAE FISCAL

6920601 - Atividades de contabilidadc;

69720602 - Atividades de consultoria e auditoria contabil ¢ tributaria

7020400 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica
especifica;

2219901 — Fotocopias;

8219999 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo
nio especificados anteriormente;

2590604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial;

9511800 - Reparacio ¢ manutencio de computadores e de equipamentos periféricos;

DO AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA QUARTA - O capital social & de R$ 25.000,00 (vintie cinco mil reais),
dividido em 25.000 (vintc cinco mil) quotas de R$ 1.00 (um real) cada umpa, ja
intcgralizados anteriormentc em mocda correntc do pais, neste ato ¢ elevado para R$
150.000,00 (cento ¢ cinquenta il reais), dividido em 150.000 {cento e cinquenta mil)
quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, sendo a diferenca de R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais) (olalmentc integralizadas em moeda corrente do Pals ncsie ato e R$
100.000,00 (cem mil reais) a intcgralizar em atc¢ 36 meses, pelo tnico socio:

113
il
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QUOTAS

SOCIO QUOTAS VALOR DAS VALOR TOTAL

YATIS ¥d O

DA SILVA

GUILHERME AUGUSTO 150.000 1,00 150.000,00

TOTAL: 150.000 1,00 150.000,00

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA QUINTA — Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condicio de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEXTA - A administragio da Empresa Limitada de Socio Unico ecabera
a sécio GUILHERME AUGUSTO DA SILVA, com poderes e atribui¢des de assinar
isolada;nente, Ao somenle nos negocios que digam respeilo a Empresa Limitada de
Socio Unico, autorizado o uso do nomc empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhag ao interesse social ou assumir obrigacdes sgja em favor de qualquer do
quotista ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da Empresa Limitada
de Sécio Unico.

21/05/2021

Certifico o Registro em 21/05/2021

Arquivamento 15201661040 de 21/05/2021 Protocclo 216399254 de 20/05/2021 NIRE 15201661040

Nome da empresa G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA

Este documento pode ser verificado em hittp:/fregin.jucepa.pa.gov.bifautenticacandocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 61269550307409
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1* ALTERACAOE CONSOLIDACAO POR TRANSFORMAGCAO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
CNPJ: 15.819.950/0001-10

¥0d ALHIWIVIIOIA OU¥NISS

CpeUTSSP/1q wod sosd- Jopei1sse//idalu s

§ PRIMEIRO — Ao término de cada exercicio social, em 31 de dczembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragio, procedendo a
elaboracido do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultados
econdmicos, cabendo ao Ginico sd¢io, na proporgdo de suas quotas, 08 lucros ou perdas
apuradas. (Art. 1,065, CC/2002).

§ SEGUNDO — Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, o Gnico
sécio deliberara sobre as contas ¢ designara os administradores quando for caso, (Art.
1.071 ¢ 1.072, paragrafo?” e artigo 1.078, CC/2002).

DO DESIMPEDIMENTO o
CLAUSULA SETIMA - O administrador dcclaram sob as penas da lei, de que nao Ej
estd impedido de exercer a administragdo da Empresa Limitada de Socio Unico, por lei §
especial, ou em virtude de condenag&o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, f“.; F:
a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime SRy
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a % %’l
cconomia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas dc defesa da = "3
concorréncia, contra as rclagdes dc consumao, {& publica, ou a propriedade. art.1 011, : g
paragralol®, CC/2002) w
@ o
CLAUSULA OITAVA - Para tanto, passa a transcrever, na integra, seu CONTRATO = %
SOCIAL da referida empresa, com @ teor seguinte: f”.I‘F
i
. B o
G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABII. LTDA ::}
CNPJ: 15.819.950/0001-10 g
CONTRATO SOCIAL B
GUILHERME AUGUSTO DA SILVA, brasileiro, casado, em regime parcial de §
bens. nascido em 20/01/1978, Empresario, portador da Cédula de identidude n° %
20733300 SSP/PA, inscrilo no CPF/MF n® 588.175.902-82, residente e domiciliado sito &
a Rua. Natal, N° 24, Qd 40, Lt, 24, Bairro Belo Horizonte, Cidade Marabd, Estado Para ?
- CEP:68503-160. ﬂ:)
i
Na condicdo de unico sdécio da Empresa lLimitada de Sécio Unico G. A, S. ég
CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTAERIL LTDA, com sede na R. Natal, n® =
24, Qd, 40, Lt 24, Bairro Belo Horizonle, Maraba, Estado do PA, 68503-160, inscrita E
no CNPJI sob n® 15.819.950/0001-10. g
=
DO NOME EMPRESARIAL I
CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade adotara o seguintc nome empresarial de G. ?

A.S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTARIL LTDA e tem sede ¢ domicilio
na R, Natal n® 24, Qd 40, Lt 24, Bairro: Belo Horizonte, Maraba/PA, CEP: 68.503-160.

21/05/2021
Certfico o Reglistro em 21/05/2021
Arquivamento 15201661040 de 21/05/2021 Protocolo 216399254 de 20/05/2021 NIRE 15201661 040
Nome da empresa G, A. 5. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
Este documento pade ser verificado em hﬂp:!fregin.jucepa.pa.gDV.br.’autenticacaodocumenios/autenticacao.aspx
Chancela 61269550307409




1" ALTERACAO E CONSOLIDACAO POR TRANSFORMA(;AO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
CNPJ: 15.819.950/0001-10

7]
wl

=2

DA FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS % g

= s

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade poderd a qualguer tempo, abrir ou fechar filial 2
ou outra dependéncia, no pais ou no exterior, mediante alterag@io contratual assinada E
pelo sécio. E
vl
DA DURACAO £
fa]
3}
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CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade iniciou suas atividades em 30/06/2012 c seu
prazo de duragdo € por tempo indeterminado.

140

DO OBJETO SOCIAL
CLAUSULA QUARTA - O objeto da Empresa Limitada de Sécio Unico sera:

- Atividades de contabilidade;

_ Atividades de consultoria e anditoria contdbil e tributaria;

- Atividade de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica cspecitica;
- Folocépias;

- Preparaciio de documentos e scrvigos especializados de apoio adminisirativo néo
cspecificados anieriormente;

- Reparacio ¢ manutengio de computadores e de equipamcenios periféricos;

- Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial;

7BARYDAYYUTOERECBUY 1 -TAHDET = T®ABYI; ORIRDTILD

CNAE FISCAL

RATIS ¥ OLSM3IY THYIHTICT-Z8ZI6GLT8E6

6920601 - Atividades de contabilidade;

6920602 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributdria

7020400 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica
cspecifica;

8219901 — Fotocdpias,

8219999 - Preparagio de documentos ¢ servigos especializados de apoio administrative
nio especificados anteriormente;

8599604 - Treinamento em descrrvolvimento profissional ¢ gerencial,

9511800 - Reparacio e manutcngio de computadores ¢ de equipamentos periféricos;

DO CAPITAL SOCIAL E’

L

CLAUSULA QUINTA - O capilal social & de R$ 25.000,00 (vinie cinco mil reais), g,
dividido em 25.000 (vinte cinco mil) quotas de R$ 1,00 (um rcal) cada uma, ja E,‘
integralizados anteriormente em moeda corrente do pais, neste ato € elevado para R$ e
150.000,00 (cento e cinguenta mil reais), dividido em 150.000 {cento e cinguenta mil) ,;"
quotas de RS 1,00 (um real) cada uma, sendo a diferenca de R$ 25.000,00 (vinte e cinco E
mil reais) totalinente integralizadas em moeda corrente do Pais nestc ato ¢ R$ &

100.000,00 (cem mil rcais) a integralizar em 36 meses, findando-se na data de
11/05/2024, pelo tinico sdcio:

21/05/2021
Certifico 0 Registrc em 21/05/2021
Arquivamente 15201661040 de 21/05/2021 Protocolo 216399254 de 20/05/20211 NIRE 15201651040
Nome da empresa G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
Este documento pode ser verificado em hitp:firegin jucepa.pa.gov.brfautenticacaodocumentosfautenticacao.aspx
Chancela 61269550307409
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1* ALTERACAO E CONSOLIDACAO POR TRANSFORMACAO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA

CNPJ: 15.819.950/0001-10 o

SOCIO QUOTAS VALOR DAS VALOR TOTAL gﬁl

| QUOTAS Z
GUILHERME AUGUSTO 150.000 1,00 150.000,00 3
DA SILVA ) _ E
TOTAL: 150.000 1,00 150.000,00 3

- e
[

(=

DA ADM]NISTRACEO §

c

CLAUSULA SEXTA - A administraciio da Empresa Limitada de Socio Ulnico cabera
4 s6cio GUILHERME AUGUSTO DA S1LVA, com poderes € atribuigdes de assinar
isoladamente, (o somentc nos negdcios que digam respeito a Empresa Limitada de
Socio Unico, autorizado o use do nome cinpresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer do
quotista ou de terceiros, bem como onerar ou alicnar bens imdveis da Empresa Limitada
de Sécio Unico.

§ PRIMEIRO — Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas dc sua administragdo, procedendo 2

Y IEEHTI0-Z8E 0650568
=T84BYD¢ 0TOEDT U 1R /GNICORLTSSR/ T wo - so8d- TopRuTssE// A3y

elaboragio do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultados E
ccondmicos, cabendo ao Ginico sdcio, na proporgdo de suas gquotas, os lucros ou perdas g
apuradas. (Art. 1,065, CC/2002). -
o
I--1
§ SEGUNDO — Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, o Gnico ;‘:7;
sdcio deliberard sobre as contas ¢ designara os administradores quando for caso. (Art. =
1.071 e 1.072, paragrafo2® e artigo 1.078, CC/2002). Z
%
]
PO DESIMPEDIMENTO <
g
=]
CLAUSULA SETIMA - O administrador declaram sob as penas da lei, de que ndo E
csta impedido de excrcer a administragfio da Empresa Limitada de Sécio Unico, por ki =
especial, ou em virtude de condenacgio criminal, ou por sc encontrar sob os efcitos dela, %
a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 4CCss0 a cargos publicos; ou por crime EF;)
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a L

f
[

economia popular, conltra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, f& pablica, ou a propricdade. art.1.011,
paragrafol®, CC/2002)

RETIRADA PRO-LABORE

BEOCHOA EMWATTARAALE

CLAUSULA OITAVA - O socio podera fixar uma retitrada mensal, a titulo de "pro-
labore", observadas as disposi¢oes regulamentarcs pertinentes.

21/05/2021
Certifico ¢ Registro em 21/05/2021
Arquivamento 15201661040 de 21/05/2021 Protocolo 216389254 de 20/05/2021 NIRE 15201661040
gt Nome da empresa G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
az,mgé,:,?;?w,u Esie documento pade ser verificado em hitp:/iregin.jucepa.pa.gov.br/autenticacacdacumentos/autenticacan. aspx
Chancela 61269550307409




1" ALTERACAO E CONSOLIDACAO POR TRANSFORMACAO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
CNPJ: 15.819.950/0001-10

ot
DO BALANCO PATRIMONIAL E}gr'
=
L
CLAUSULA NONA - Ao término de cada exercicio, em 31/12, o administrador 3 w
prestara contas justificadas de sua administraco, procedendo & elaboragdo do E .
inventirio, do balungo patrimonial e do balango de resultado ccondmico, cabendo ao =y
$6cio, os lucres ou perdas apuradas. A
B
=z W
= G
DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ] o
oo =]
CLAUSULA DECIMA - O socio declara que: sociedade s¢ enquadra na situagao de e 'Si
microempresa; o valor da receita bruta anual da sociedade, nio excedeu no exercicio o §
anterior o limite fixado no inciso [ do art. 3° da Lei Complementar n®.123/2006, o
observado o disposto no § 2° do mesmo artigo; a sociedade nfo se enquadra em ~ ;ci
qualquer das hipoteses de exclusio relacionadas no § 4° do art, 3% da mesma Lei. E %
O
DO FORO L P
5 M
25
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Fica cleilo o foro da comarca de Marabd/PA, ; E
para o exercicio ¢ ¢ cumprimento dos direitos ¢ obrigacdes resultantes deste contrato, =8
com expressa reniineia a qualquer outro, por mais especial ou privilcgiado que seja ou gﬁ ?i
venha a ser. <2
oo
>
SN
[l
B
Maraba — PA, 20/05/2021 §
)
[
o
él
@
&
GUILHERME AUGUSTO DA SILVA z
a2]
5
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21/05/2021
Certifico o Registro em 21/05/2021
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Nome da empresa G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
s G s Este documento pade ser verificado em hitp://regin.jucepa.pa.gov.briautenticacacdocumentosfautenticacao.aspx
Chancela 61269550307409




pewia q;{gia,;ﬂ%i. i Tnonbn i PRk l ]I ”‘! “ll : “ p— __,___-—-——’—‘
wubrnca

216399254
TERMO DE AUTENTICACAO
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G.A.S.CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABILLTDA )
CNPJ: 15.819.950/0001-10 NIRE: 15201661040 Data do Ao Constiufivo:

30/06/2012
Rua NATAL, 24 QUADRAJO LOTE 24 - BELO HORIZONTE - Maraba - PA-

68.503-150

BALANGO PATRIMONIAL
Valores expressos em Reais (R3)
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ADIANTAMEN O DE SOCIOS

2

[}

N

=

Muagpairas AgereThos ¢ Fyuipumentos xﬁ

g

z

Impoda © presente Balanco Patimouial, encemado em 31 de dezembro de 2021 no valor de R$ 37053954 (Trezentos e setenta miil, quinhetos %
trinta e nove reais, e ciquenta e quatro centavos), tanto noAtivo como no Passivo. =
As informagdes fomm extmidas das fothas n® 001 a 46, no Livio Diro n® 0Z, com o Amuivamento n“ 229946178 com o Protocolo n® 224635069
Registrado na Junta Comercial do Estado do Pamm Na data 27/06/202 2 sab Profocole Chancela 15201661040, B
Sob as penas da lei. declammos que as infonmages agui contidas sfo verdadeims ¢ pos respansabilizamos porelas, u
=

Marala (PA), 22001 =
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GUILHERMEAUGUSTO DASTLVA OSCAR SOARES BRANCO
Tindlar CRC: 1-MG053795/0-1 - Contadar
CPF: 588.175,902-82 CPF: 55969097691
RG: 3033300 Cre/PA RG: 4558515 Ssp/MG
04/07/2022
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G.A.5.CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABILLTDA Livro:

CNPJ: 15.519.550/0001-10 NIRE: 15201661040 Daia do Ato Consthutivo: Peﬁq‘ab: T, o
30/06/2012 " ! : “t".;'

Rua NATAL, 24 QUADRAAO LOTE 24-BELO HORIZONTE - Maraba - PA- o
68.503-160 &
=
BALANGCO PATRIMOMIAL &
Valores expressos em Reais (R$) i

T

P

Inpata o presente Balango Pattimenial, encermdo em 31 de dezembro de 2021 no valor de R$ 370.55954 (Trezenmtos e setenta mil, quinhetos
trinta € nove reais, e ciquenta e quato centawos), tantonoAtivo comono Passivo.
As infonmagbes fsam extmidas das folhas s" 001 a 46, no Livo Didrio n® 02, com o Amuivamento o° 229946178 com o Protocolo n* 22463506
Registrado na Junia Comercial doEstadodo Para Na data 27/06/2022 sdb Protecolo Chaneela 15201661040,

Sob as penas da lei, declammes que as intormagdes aqui contidas sio verdadeiras nos respansabilizamos porelas.

Maraba (PA), 3V12/2021
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GUILHERME AUGUSTO DA SILVA OSCAR SOARES BRANCO m
Titdlar CRC: 1-MG053795/0-1 -Contador 9“?
CPF: 588.175.902-82 CPF: 550.69048769] f
RG: 3033300 Cre/PA RG: 4558515 Ssp/MG =
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Certifico o Registro em 04/07/2022

Arquivamento 20000784489 de 04/07/2022 Protocolo 224807642 de 04/07/2022 NIRE 15201661040

Nome da empresa G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA

Este documento pode ser verificado em httpii/regin.jucepa.pa.gov.brfautenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancelz 80601355721108

L



G.A.S.CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABILLTDA )
CNP.J: 15.519.050/6001-10 NIRE: 15201661040 Dais do Ato Constiutivo:

30/06/2012
Rua NATAL, 24 QUADRAA0 LOTE 24 - BELO HORIZONTE - Maraba - PA-

68.503~160

BALANGO PATRIMONIAL
Valores expressos am Reais (R$)

PASSNO

AL
Guilhermes Augstods Shva

7053954 (lezentos ¢ setenta mil, quinhetes

Impota ‘o pré'sente & am;d ’ )
trinta £ nove reais, e ciquenta e quatra centavos), tantoe no Ativo come no Passivo. 3
As informacfes fomm extmidas das folhas 0° €01 a 46, no Livo Didre n 02, com o Amuivamento n® 229846178 com o Protoeola n® 224635069
Registradona Junta Comercial do Estado do Pava Na data 27/06/2022 sob Protocolo Chancela 152016610440, =2
Sob as penag da lei, declarames que a8 infonmacdes aqui contidas sfo verdadeins e nes esponsabilizamos porelas. tn
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GUILHERME AUGUSTO DASTIVA OSCAR SOARESBRANCO
Tiadar CRC: 1I-MG053795/0-1 -Contador
CPF: 588.175.802.82 CPF: 55969097691
RG: 3033300 Cre/PA R{G: 4558515 Ssp/MG
0440712022

Coertifico o Registro em 04/07/2022

Arquivamento 20000784489 de 04/07/2022 Protocolo 224607642 de 04/07/2022 NIRE 15201661040
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b sb g Este documento pode ser verificado em httpifregin.jucepa.pa.gov.brfautenticacandocumentosfautenticacac.aspx
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G.A.S.CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA Livro:ppR2
CNP.): 15.819.850/0001-10 NIRE: 15201661040 Data do AtoConstitulivo: Pel

30/06/2012 e
Rua NATAL, 24 QUADRAA40 LOTE 24 - BELO HORIZONTE - Maraba - PA- w
68.503-160 4

=

BALANCO PATRIMONIAL
Valores expressos em Reais (R$)

=) Capi‘LaIa iniégm ar

LUCROS OU PREIEZOS AC UM UL AD O ﬁ%ﬂ'ﬂ

LLUCROS OU PREJUIEZO A CUMULADOS
iGN
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TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Inporta o presente Balango Patrimanial, encemado em 31 de dezembro 8
trinta & nove reais, & cigquenta e quatro centavos), tanto noAtivo como no Passivo. =
As inforpagbes foram extmidas das folhas n® 001 a 46, no Livo Diano n® 02, com o Amuivemento n® 229946178 com o Protocolo 0 2246350&&
" | Registrado na Junta Comercial do Estado do Pam Na data 27/06/2022 sob ProtocoloChancela 15201661040, =
Sob as penas da lei, declarunos que a3 informacdes aqui contidas 530 verdadeiras € nos tesponsabilizamos por elas. =
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Maraba (BA), 31/12/2021
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GUILHERMEAUGUSTO DASIEVA OSCAR SOARESBRANCO
Titufar CRC: 1-MG-053795/0-1 - Contador
CPF: 588.175.902-82 CPF: 55969097691
RG: 3033300 Cre/PA R(3: 4558515 Ssp/MG
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04/07/2022

Certifico o Registro em 04/07/2022

Arguivamento 20000784488 de 04/07/2022 Profocolo 224607642 de 04/07/2022 NIRE 152016681040

Nome da empresa G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA

Este documento pode ser verificado em http:/fregin.jucepa.pa.gov.brfautenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 80601355721108
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G.A. 8. CONSULTORIA EASSESSORIA CONTABIL LTDA ] _ Lqu:tﬁuoz Folha: 6001’ |
CNPJ: 15.219.950/0001-10 NIRE: 15201661040 Data do Ato Constitutivo: Pariodo: Janeiro f 2021 \\aiﬂ_;ggamb : .
Rua NATAL, 24 QUADRA4D LLOTE 24 - BELO HORIZONTE - Maraba - PA - N
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DEMONSTRAGCAC DO RESULTADO DO EXERCICIO ACUMULADO
Valores expressoes em Reais (R$)

Discriminagao Valores Saldo

| VPO STOS INCIDENTES: SCHIRE VEND:,
{~) SIMPLES Federnt

&

————— :

Total (-) CUSTO DOS PRODUTOS/MERCA E
R

(=) LUCRO BRUTO @
@

=3

o

prd

D.

o

i

£

u::

(43.388,82) o

%2

55

oY

=]

o

B

(451

(=

=

Importa o presente Ralango Patimonial, encemado emt 31 de dezembro de 202F no valor de RE 37053954 (Trezentos € setenla mil, guinhetos &

trinta € NoVe Ieais, € Ciquenta ¢ quatto centavos), tantono Ativo comono Passivo.

As informugdes formm  extreides das fofhas n® 00L a 46, no Livie Didric n° 02, com o Amuivamento n® 229946178 com o Pmtocolo n® 224633069
Registradena Junta Comervial do Estado doPam Na data 27/00/2022 sob Protocolo Chancela | 5201661040,

- Seb as penas da led, declaramos que as informaedes adui contidas so verdadeiras e nos responsabilizamos por slas.

Maraba {PA), 311272021
GUILHERME AUGESTO DA SILVA OSCAR SOARES BRANCO
Tiular CRC: 1-MG-0537950-1 - Convadar
RC: 3033300 CRCAA RG 4558515 SEP/MG
CPF: 538, 175.902-82. CPF: 559.690.976-91
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04/07/2022
Cerlifico o Registra em 04/07/2022
Arquivamento 20000784489 de 04/07/2022 Protocolo 224607642 de 04/07/2022 NIRE 15201661040
Nome da empresa G. A. 5. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
Este documenio pode ser verificado emn hitp:/fregin.jucepa.pa.gov.br/autenticacandocumentosfautenticacac.aspx
Chancela 86601355721108




G.A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA i
CNPJ: 15.819.950/0001-10 NIRE: 15201661040 Data do Ato Con stitutivo: Periodo: Janeiro /2021 a

Ntal (=) LUCRO LIQUIDO D ' 181993

Impota o preschte Balango Patimonial, encerado em 31 de dezembro de 2021 wo waler de R$ 37053954 (Trzenios ¢ sctenta mil,
frinta e nove reais, & ciguenta & guato centavos), tanto noAtivo conto no Passivo.

As infomaglics foram  oxumidas das folhas n® 001 a 46, no Livo Diddo n® 02, com o Amuivamenio n°® 228946178 com o Protocola n® 22463506?&”
Registrado na Junta Comercial do Estadodo Para Na data 27/06/202.2 sob Prootocolo Chaneela 15201661040, =
Sob as penas da lei, declarmunos que as infonmagSes aqui contidas séio verladeiras e nos responsabilizamos por elas.
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Mruuba {PA), 31/102021

GUIERME AUGURTO DA SITVA OSBCAR SOARLS BRANTO
Tindar CRC: I-MGS379540-1 - Coneadar
RG: 3033300 CRCTA TG 4558513 SSPMG
CPF: SRR 175.002-82 CPF: S50.800.97%6-91
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DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO ACUMULADO 24750
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04/07(2022
Cerifico 0 Registro em 04/07/2022

Arquivamento 20000784489 de 04/07/2022 Protocolo 224607642 de 04/07/2022 NIRE 15201661040
Nome da empresa G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA

Este documento pode ser verificado em htip:/fregin.jucepa.pa.gov.br/autenticacacdocumentosfautenticacao.aspx
Chancela 80601355721108
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224607642 Rugrica
TERMO DE AUTENTICAGAO

NOME DA EMPRESA G. A. 5. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA

PROTOCOLO 224607642 - 0410712022

ATO 223 - BALANGO

EVENTC 223 - BALANCCO

MATRIZ

NIRE 15201661040

CWPJ 15.819.950/001-10

CERTIFICO O REGISTRO EM 04/07/2022

SOT N: 20000784489

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
Cpf: 55569067691 - O3CAR SOARES BRANCO - Assinada an 04/07/2022 as 10:01:39
Cpf: 58517590282 - GUILHERME AUGUSTO DA SILVA - Assinudo em 04/07/2022 ds 10:00:59
“ VA Te D Fhfima Cavalcante Vattancaing
Secretacky Gorsl
1
04/07/2022

Certifico o Registro em 04/07/2022
Arquivamento 20000784489 de 04/07/2022 Protocole 224607642 de (4/07/2022 NIRE 15201661040
Nome da empresa G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA

Este documento pode ser verificado e hitpi/regin.jucepa.pa.gov.brjautenticacacdocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 80601355721108




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ X X DATA DE ABERTURA
15.819.950/0001-10 COMPROVANTE D{E;gﬁg‘?:{i?_o EDE S‘TUAGAO 30/06/2012

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTAEBIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FOCUS CONTABILIDADE PUBLICA ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contébil e tributaria

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

82.19-9-01 - Fotocopias

82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoic administrativo nio especificados anteriormente
85.09-5-04 - Trainamento em desenvolvimento profissional e gerencial

95.11-8-00 - Reparagio e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURG NUMERC COMPLEMENTO

R NATAL 24 QUADRAAC LOTE 24

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
68.503-160 BELO HORIZONTE MARABA PA
ENDERESO ELETRONICO TELEFONE

GUILHERME_CONT@HOTMAIL.COM (94) 9141-2501

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fkdkk

SITUACAG CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 30/06/2012

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Fekesedekhhk Fkk Rk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/05/2021 as 16:03:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
CNPJ: 15.819.950/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAUY} junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previsias
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta cerliddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rib.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emilida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:37:10 do dia 10/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/11/2022.

Codigo de controle da certiddo: CD41.2B2F.252B.CDD4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



10/05/22, 10:33 https:!/app.sefa.pa.gov.hr/emissao—cerﬂdaofemitirCertidao.action

SERVICO GRATUITO

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: G A DA SILVA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL
Inscricio Estadual: NAO CONSTA
CNPJ: 15.819.950/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Sceretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributaria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006, ¢
da nstruciio Normativa n.° 0019, de 5 de Qutubro de 2006, somente produzird efeitos apds a
confirmagio de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletrdnico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 10:34:22 do dia 10/05/2022

Vilida até: 06/11/2022

Nimero da Certidiao: 702022080442101-9

Cédigo de Controle de Autenticidade: FB091F92 E14B538F.74BDB6A1. ASBAB6D1

QObservacio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipéteses
previstas no arl. 6° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensio de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo serd efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidadc do fato por
meio de consulta pGblica no cnderego eletrénico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

hitps:/fapp sefa.pa.gov.briemissac-certidao/emitirCertidao.action 112
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SERVICO GRATUITO

10/05/22, 10:33
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

1 CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAQO TRIBUTARIA ]

Nome: G A DA SILVA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL

Inscricio Estadaal: NAO CONSTA

CNPJ: 15.819.950/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar ¢ inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza ndo tributaria, incritos na Divida Ativa,

A presenie Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , ¢
da Instrugio Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmacio de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 10:34:22 do dia 10/05/2022

Valida até: 06/11/2022

Nitmero da Certidio: 702022080442102-7

Codigo de Controle de Autenticidade: 28275991 E9365F23.E77885D8.D7253644

Observacio:

- Nos termos da legislagiio pertinente a presente Certidfo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5§ de Qutubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensao de medida liminar.

- A cassacdo da certidfio sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta pablica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida cm todo territdrio paraense.
SERVICO GRATUITO

hitps://app.sefa.pa.gov.brfemissaoc-certidao/emitirCertidac.action
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SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA Fis,
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA Rutwica
I\W’
CENTRO DE ARRECADAGAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS, DiVIDA ATIVA E TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° Certidao: Finalidade: Interesse:

13.093/2.022 Outros

Cadastro: _ Inscrigdo Municipal: Inicio Atividade:

Nome:
212.906 - G. A, S, CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTARBIL LTDA

CPF/CNPJ: Tipo:
15.819.950/0001-10 JURIDICA

Enderego:

RUA NATAL, N° 24 QUADRA 40 LOTE 24

Bairro:
BELO HORIZONTE

Certificamas que até esta data nio consta débito amigavel ou ajuizado referente a qualquer tributo em nome do
contribuinte acima identificado.

Reserva-se & Fazenda Publica Municipal o direiio de cobrar posteriormente débitos constatados, inclusive no pericdo
desta certidao.

Validade: 26/07/2022

Emissao: 27/05/2022

A validacio dos dados desta certiddo podera ser feita junto ao site da Prefeitura . www.maraba.pa.gov.br.
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Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 15.819.950/0001-10
Razao Social: G A S CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
Endereco: R NATAL 24 QUADRA 40 LOTE 24 / BELO HORIZONTE / MARABA / PA / 68503-

160

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigactes com o FGTS.

Validade:12/06/2022 a 11/07/2022

Certificacdo NOmero: 2022061201154534684414

Informacdo obtida em 12/06/2022 10:25:12

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

' bprimir ! \ —



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTAEBIL LTDA (MATRIZ E
FILIATS}

CNPJ: 15.819,9%50/0001-10

Certiddc n°:; 11445563/2022

Expedicao: 11/04/2022, as 10:52:4Z

validade: 08/10/2022 - 180 (centoc e citenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que G. A. 8. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n® 15.819.950/0001-10, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores,
Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-7A e 883-A da Consollidagac
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e nc Ato 0172022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade dos
Tribunais dc Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelaecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddc condiciona-se a wverificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidic emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & i1dentificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as cbrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou e€m
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a hcenoraricos, a custas, a
emolumentes ou a recolhimenteos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Previa ou demals titulos que, por

digpunlivdu loyul, uvvnlbllyor [orga enoeutiva.




PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
FORUM CIVEL DA COMARCA DE MARABA

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

nteressada revendo os registros de
data, em face de G. A. S. CONSULTCRIA
E ASSESSORIA CONTABIL LTDA CNP E 950/0001-10, residente em RUA NATAL,
QUADRA 40, LOTE 24, BELO HORIZONTE, PA,:NADA CONSTA na Justica Estadual
de 1° grau, 2° grau e nos Juizados Espe0|a|s do Estado do Para, referente a ACOES CIiVEIS

em gue & parte como requerldo(a)

CertlfiCD qer

Observagoes:

ibuicao deste Forum.

sabilidade do solicitante da certido,
ratario, sob pena de incorrer na
4 do Cdédigo Penal Brasileiro.

\ pagina do Tribunal de Justica do

& Distr

1. Certiddo expedida gratuitament
2. A informagéo do n° do: CPF
devendo a titularidade ser corif;
pratica dos atos tipicos previstos
3. A autenticidade desta certidéc
Estado do Para(www.tjpa.jus.br), n ;
4. Este documento é valido somente por.90(no

5. A autenticidade podera ser efetivada, no ma ), :até 90(noventa) dias apos sua expedicao.

guinta-feira, 2 junho, 2022

REGINALDO DE SOUZA COUTINHO Reginaldo de . e i s
CENTRAL DE DISTRIBUIGAC DE MARABA .~ Coutinho

. Z C dos: .06 L1742
COMARCA DE MARABA 5ouza Coutinho oxos zczza02 081752

As informagbes contidas nesta Certidio referem-se a existéncia de Agdes de Execugdo Fiscal, Municipal ou Estadual,

Execucdo patrimonial, Faléncia e recuperacido Judicial{Concordata), Civel e Comercial, Familia,
Interdigae/Tutela/Guratela, Inventario ¢ wic...

Certiddo em conformidade com o provimento 19/2009 - CIJRMB, que institui certidao unica para feitos civeis.

Certiddo expedida gratuitamente em : 02/06/2022 08:17:15

CONTROLE: 06020809350903 Esta certidae é emitida apenas para pessoas com maior idade civil.
Valida até 31/08/2022 00:00:00 Libra {reginaldo.coutinho)

Comprovagao de autenticidade da certiddoe ne site hitp:ffiwww tjpa.jus.br 1

Esta certiddo tem efeito de ceriiddo negativa para processos de Faléncia, concordata(ainda remanescentes) ou recuperacio judicial.




SULTORIAE ASSESSOR\A CONTABIL LTDA

G.AD.
CNPJ: 15.819.9501‘0001-10

BALANGO PATRIMONIAL
\alores expressos em Reais (RY)
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Asslnado de forma

OSCAR SOARES :i.g.taL porOSCAF
50
BRANCD:55969 Bm\uco 55960097691

oorem . DEENELY
GUILHERMEAUGUSTO DASHNA QSCAR SOARES BRANCO
Titulay CRC: l-MG-053795/O-1 ~Contador
CPE: 559.690.976-91

CPF: 58817590282
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24/06/22, 10:38

COMNSELHO REGIOMAL DE CONTABHIDADE
D0 PARA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARA
CERTIDAO DE HABILITAGAQO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARA certifica
que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se habilitado
para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICACAQ DO REGISTRO

NOME.........coceeen. - GUILHERME AUGUSTO DA SILVA
REGISTRO.......... . PA-011880/0-2

CATEGORIA........ : CONTADOR

CPF..iiinn 1 175.902-

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: PARA, 24/06/2022 as 10:39:27.
Valido até: 22/08/2022.
Codigo de Controle; 267576.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPA.
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GUILHERME AUGUSTO DA SILVA LT~

Brasileiro, casado, 43 anos P T~ 4

Rua Natal, Quadra 40, Lote24 - Belo Horizonte —ee™

CEP: 68.503-160 Maraba - Para
94 99141 2501 - 3324 7173 guilhermecont@uol.com.br

Graduagao:

Bacharelado em Ciéncias Contabeis

Universidade Federal do Pard - UFPa - Belém/Pa Ano de conclusdo: 2003
Objetivo:

Atuagio contibil com énfase na drea de consultoria e assessoria em contabilidade pdblica e afins.

Conhecimentos e Habilidades:

Experiéncia de 16 anos de atuagdo ha area de contabilidade publica.

Amplo dominie, conhecimento e experiéncia no planejamento e execugio or¢amentaria,
financeira e contdbil de 6rgidos piblicos como prefeituras, fundos e cimaras municipais, além
de institutos préprios de previdéncia;

Amplo conhecimento e habilidade na operacdo de softwares especificos de Contabilidade
Publica como Aspec, Fénix, entre outros;

Conhecimento e habilidade na operacio de softwares especifices de Folha de Pagamento;
Elaboragio e analise de orgamentos publicos, balangos financeiros e patrimoniais, PPA, LDO,
entre outros instrumentos de planejamento;

Prestacdes de contas junto & 6rgios de controle TCM, TCE, TCU;

Prestacées de contas de convénios € programas;

Elaboracio e envio de Relatdrios aos 6rgios de controle: RGF, RREO, Siops, Siope, Sadipem,
Siconfi, MSC, entre outros;

Defesas de prestagoes de contas ac TCM.

Experiéncias Profissionais:

e Cimara Municipal de Obidos - auxiliar contabil - 2005 e 2006

* Camara Municipal de Obidos - assessor contabil - 2013 e 2014

e (Camara Municipal de Obidos - assessor contabil - 2020

» (Cimara Municipal de Curralinho - assessor contabil - 2015 e 2016

» Prefeitura Municipal de Redengdo — auxiliar contabil - 2007 e 2608

e Prefeitura Municipal de Sapucaia — auxiliar contabil -~ 2009 a 2011

s Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna - contador adjunto - 2009 a 2016
s Prefeitura Municipal de Obidos - contador adjunte ~ 2013 a 2016

e Prefeitura Municipal de Mocajuba - contador adjunto - 2017 a 2021

e Prefeitura Municipal de Pau D'Arco - contador adjunto — 2017 a 2019

Guilherme Augusto da Silva



Prefeitura Municipal de Curralinho - assessor contabil - 2021 —
Rutsica
Instituto de Previdéncia de Curralinho - assessor contdbil - 2021 Uica

Prefeitura Municipal de $4o Domingos do Araguaia - assessor contdbil - 2021
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajas - auxiliar contabil - 2021

Associacio dos Municipios do Araguaia, Tocantins e Carajas - contador - 2012 a 2020

Guilherme Augusto da Silva



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA N erics

Atestamos, para o devidos fins, gue a empress &. A. DA
STLVA CONSOLTORIA E ASSEBSORIA CONTABIL ME, inscrita no CNPJ
sob o n.® 15,819.950/0001-10, sedlada na cidade de Ohidos/PA,
A Travessa Juracy Matos, n.? 1%0, Balrro Santa Terezinha,
CEP: HE, 250000, preston Servigos de eonsultoria e

MUNMICIPAL DE OBIDOS/PA,

assessoria contabil para a CAMARA
canacante contrats de inexigibilidade de licitagac, no

periodo de JANEIRO/2013 a DEZEMBRO /2014

Atestamas, asinda, que o3 servigos foram exscutados
satisfaroriamente, ndc existindo, em nosscs reglstros, até
a presente data, fatos gquse desabonem a sua conduta =

responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Oibidos ~ PaE, 2% de dezembro de Z314.

C‘R STIW%‘L’J& DE BOUEA

Presidante da CMO/PA
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Rubrica

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa G. A. DA

SILVA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL ME, inscrita no CNPJ

" sob o n.° 15.819.950/0001-10, sediada na cidade de Obidos/Pa,

a Travessa Juracy Matos, n.° 190, Bairro Santa Terezinha,

CEP: 68.250-000, preston servigos de consultoria e
assessoria contdbil para a CAMARA MUNICIPAL DE OBIDOS/PA,
consoante contrato de inexigibilidade de licitagdo, no

exercicio financeiro de 2020.

Atestamos, ainda, gue os servigos foram executados

satisfatoriamente, ndc existindo, em nosscs registros,

a presente data, fatos que desabonem a sua conduta

responsabilidade com as obrigag¢des assumidas.

Obidcs — Pa, 29 de dezembro de 20Z0.

RYLDER RIBEIRO Assinado de forma digital per RYLDER

" RIBEIRO AFONS0:48960616249

AFONSQ:48960616249 - Dados: 2020.12.29 10:23:07 -03'00"

RYLDER RIBEIRO AFONSO
Presidente da CMO/PA

até

e



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa G. A. S.
CONSULTORIA E ASSESSCRIA CONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ sob
on.° 15.819.950/0001-10, sediada na cidade de Maraba/PA, a
Rua Natal, Quadra 40, Lote 24, Bairroc Belo Horizonte, CEP:
68.503-160, prestou servigos de consultoria e assessoria
contabil para a PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA,
consonante contrato de inexigibilidade de licitacgdo, no

exercicic financeiro de 2021.

Atestamos, ainda, gue os servigos foram executados
satisfatoriamente, ndo existindo, em nossos registros, até
a presente data, fatos gue desabonem a sua conduta e

responsabilidade com as obrigag¢des assumidas.

Curralinho - Pa, 31 de dezembro de 2021.

- Assinado de forma digital por CLEBER
CLEBER EDSON DOS SANTOS epson DOS SANTOS

RODRIGUES:02946890287 *  RODRIGUES02946890287
o Dados: 2022.01.03 09:19:19 -03'00'

CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES
Prefeitc Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE SA(’) DOMINGOS DO
ARAGUAIA PARA

~ GOVERNG z'. 1
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A 3 DO ARAGUAM
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL 1 GOVERNO DE TODO:

Rubiica

Junto aos autos do Processo na modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n°
6/2022-11/PMSDA, as Autenticidades das Certiddes apresentadas para o presente.

SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA — PA, 27 de junho de 2022.

L, ¢ al
&y dt

JOAQUIM CEZARIO PEREIRA JUNIOR
Comisséo de Licitagio
Presidente




BRASIL
(HTTPS: IIGOV BR)

Confi irmacao da Autent|C|dad
Certidoes

Resultado da Confirmagdo de Autenticidade de Certidédo

CNPJ: 15.815.950/0001-10

Cédigo de Controle: CD41.2B2F.2528.CDD4
Data da Emissado: 10/05/2022

Hora da Emissao: 10:37:10

Tipo Certidao: Negativa

Certiddo Negativa emitida em 10/05/2022, com validade até 06/11/2022,

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ)/Autenticidade/Confirmar)
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Rubrica

w3 Tamanha do texic Bg o AN SEFA - 08007

Resuliado

- Cansulta autenticidade de ertidBes « e v

More Emprasarial G A DA SILvA CONSULTORIA Z ASSESSORIA CONTABIL
insoriggo Estadual —
CNPJ 15.819.85G/60G7-10
Emitida s 10:34:22 no dig 10062022
Valida até: 0611172082
Tipe Cerfidag: Negativa Tribu
M° Certiddo: 702022080442101-9
Cadigo de cantrole de autenticidade: FEOS1FIZ EH4BLIBF. V4RDBEAT ASBARG

e




Tamanhe do texte 0§ b B

Resulfado

Consulta autenticidads de nertidées

Mome Empresartal © A DA SHVA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTAR!
Inscrigio Estadual -~

OB 15.810.950/0001-10
22 i dia 107052022

Yabhsia atd: 061112022
Tipn Cortidao: Negativa NALD Tributad
N® Ceriidfo: 7UR022080448 1087

Cédigo de controle de auteniicidade: 28275851 BO365F 22 E7788508 117253644

Emitida a8 103
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA

Protocolo de Validaciao da Certiddo

Ruhida

673/2022
Namero Certiddo:  13.093/2.022
Tipo Certiddo: CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS, DiVIDA ATIVA E TRIBUTOS MUNICIPAIS
CPF/CNPJ: 15.818.950/0001-10
Nome: G. A. 3. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
Cadastra: Inscrigdo Municipal:
Finalidade: Interesse: Outros
Emissao: 27/05/2022 Validade: 26/07/2022

Protocolo emitido em 24/06/2022 as 10:07:10, sclicitado pelo CNP.J: 15.819.950/0001-10.



Historico do Empregador

0 Histdrice do Empregador apresenta 0s registros dos ORF concedidos nos Glimos 24 meses, conforme Manual de
Orientagbes Regularidade do Empregador,

Inscricao: 15.819.950/0001-10
Rarzrdo sockal: GA S CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
Nome fantasia: FOCUS CONTABILIDADE PUBLICA

Em;sp:étjfggztura _ Data de Validade : Mimero do CRF
12/06/2022 12082022 & 110712022 2022061201?545346844?4

10512022 ";'ééz@){m/zazz a 22/06/2022 2022052401 311177056482
0510572022 05/05/2022 & 03/06/2022 | 2022080501390114783733
16042022 16/04120222 15005/2022 ”M25220416012837‘929585??”'""""”""w R
28i03/2022 280312022 & 26/04/2022 2022032823232172000478
09/03/2022 09/0312022 3 07/04/2022 2022030921171339953750
020172022 02001/2022331/01/2022  2022010201514812610736
1411202021 141202021 2 12/01/2022 2021121402432643004621
25/11/2021 2511112021 & 24/12/2021 2021112502333422637113
08/11/2021  06/11/2021 5 05/12/2021  2021110802155558894807
18110/2021 18/10/2021 2 161112021 2021101802021903447200
29/09/2021 29/09/2021 & 281012021 12021082902344575402500
10/09/2021 10/00/20212 09/10/2021  2021091002281777104405
| 08/2021  122/08/2021220000/2021  2021082202094861972100
03/08/2021  03/08/2021301/09/2021  2021080302225435722020
16042021 16/04/2021 8 13/08/2021  2021041602383731062250
28/03/2021 28/03/2021 2 26/04/2021 2021032804085110540212
09/03/2021  100/03/20218 07/04/12021 | 2021030902353133158150
18/02/2021  18/02/2021 a 19/03/2021 | 2021021802434959207843
30/01/2021 30/01/2021 a 28/02/2021 | 2021013003590497731153
012021 4101/2021 2 090212020 | 2021011103254163632490
23/12/2020 23/12/2020 & 21/01/2021 | 2020122304402996107978
04/12/2020 04112120202 02001/2021  2020120403184606742761
15/11/2020 15/11/2020 & 14/12/2020 2020111502532828683560
27110/2020  27/10/2020 a 25/11/2020 2020102704182493433507
08/10/2020 08/10/20202 06/11/2020  2020100803441730049338
19/09/2020 19/08/2020 a 18/10/2020 2020091903571701613719
31/08/2020  31/08/2020 2 29/09/2020 2020083103520267125764
12/08/2020 1210812020 & 10/09/2020 2020081204201663648910
’}ﬁ!ﬂ?/?ﬁ?ﬂ LOANYTIOND2N0 A 99/(‘!52."‘?()9{1 ! AL ALOL AT A



PREFEITURA MUNICIPAL DE Sf\(r) DOMINGOS DO
ARAGUAIJA PARA

COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO — CPL

Neste ato, apos confirmada as Autenticidades das Certiddes apresentadas para este, eu:
JOAQUIM CEZARIO PEREIRA JUNIOR, Presidente da Comissio Permanente de Licitagdes,
declaro apta e habilitada, a empresa:

RAZAO SOCIAL: ................. G. A. S. CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
NP 15.819.950/0001-10.

SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA — PA, 27 de Junho de 2022,

OAQUIM CEZARIO PEREIRA JUNIOR
Comisséo de Licitaco

Presidente




Para

Proponente

RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS - menor valor
(Governo Municipal de S&o Domingos do AraguContratacso direta ; Inexigibilidade n° 6/2022-11/PMSDA

Seq  Descrigio

Quant. V1. unitario

Unidade Marca
G: A §. CONSULTORIAE ASSESSORIACONT-BILLTDA =+ = -
| -DOTAA+Q :2017-33.90.36.00-33.9036.98 .
00001 ELABORAA+O E CONFECA+O DA LEI DE UNIDADE G.A.S.
DIRETRIZES ORAAMENT-RIAS - LDO 2023

00002 ELABORAA+Q FE CONFECA+O DA LEI ORAAMENT- UNIDADE G.AS.
RiA ANUAL - LOA 2023

1,0000 17.850,00

1,000G 35.900,00

Totai da dotagao :
Total do proponente :

Total geral :

VI, total Situagio

17.850,00 Vencedor

35,900,00 Vencedor

53.850,00
53.850,00

53.850,00




A Comissdo de Licitagdo da PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ DOMINGOS DO
ARAGUAIA — PA, por ordem da Exma. Sra. ELIZANE SOARES DA SILVA, na qualidade
de ordenadora de despesas, vem abrir o presente processo de inexigilgﬂidade de licitagdo
visando a: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO
PROFISSIONAL. ESPECIALIZADO DE ELABORACAQ FE CONFECCAO DE
PROJETOS DF LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS E LEI1
ORCAMENTARIA ANUAL, AO MUNICIiPIO DE SAO DOMINGOS DO
ARAGUAIA, PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

A inexigibilidade de licitagio tem com fundamento no art. 25, inciso 1, ¢/c o
art. 13, inciso 111 e paragrafo tnico do Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e suas alteragGes posteriores.

Contratacdo de Assessoria e Consultoria Contabil, administrada por Contador, para
prestar servigos Contébeis especializado em Contabilidade Piblica, tendo em vista a
necessidade de profissional com notéria especializagdo, bem como a singularidade dos
servigos prestados dependem de conhecimento especifico na area de Contabilidade Publica
¢m especial as normativas do egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Para
— TCM/PA e o profissional que prestara os servigos de questdes de ordem técnico-contabeis.

A contratagéo de empresa ou profissional com conhecimento e capactdade técnica para
elaboragfio da LOA - Lei Orgamentiria Anual e LDO Lei de Diretrizes Orcamentarias ¢
extrema necessidade, pois em cumprimento com a legislagio, devemos encaminhar 4 Casa

Legislativa o Projeto de Lei referente ao Orgamento Municipal para o cxercicio do ano de
2023.

LOA 2023, em atendimento a Constitui¢do Federal; Lei Complementar n® 101 de 04
de maio de 2000 Lei de Responsabilidade Fiscal; a Lei 4.320 de 17 de margo de 1964; as
Portarias n® 553, de 22 de setembro de 2014 da Secretaria do Tesouro Nacional - STN além
da Constitui¢fio do Estado do Para. Pois sera esta base legal que fixara as metas ¢ prioridades
da Administragio Publica, no que diz respeito a receitas, despesas e investimento do
Municipio de S&0 Domingos do Araguaia para o ano de 2023.

A LOA 2023 devera ser apresentada com as metas de receita, despesa, abrangendo o
oreamento fiscal ¢ da seguridade social, como tambem a programagéo dos Poderes do

Municipio, seus fundos, érgdos, autarquias ¢ fundag¢des instituidas e mantidas pelo Poder
Publico. A correspondente execucio orcamentaria e financeira sera registrada na sua
totalidade em sistema consolidado e integrado. As metas fiscais englobam as previsdes do
Poder Executivo e do Poder Legislativo.

‘;.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ DOMINGOS DO
ARAGUAIA PARA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO — CPL

A Lei Orcamentéria Anual - LOA ¢ uma lei exclusivamente elaborada pelo Poder
Executivo, que estabelece as receitas ¢ as despesas que serfio realizadas no proximo exercicio
financeiro, em conformidade com a Constituigio Federal de 1988, atendendo também a
requisitos contidos na Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

A LDO — Lei de Diretrizes Orcamentarias, estabelece diretrizes para a confeccio da
Lei Orgamentdria Anual (LOA), contendo metas e prioridades do governo federal, despesas
de capital para o exercicio financeiro seguinte, alteragbes na legislacdo tributéria e politica de
aplicagdo nas agéncias financeiras de fomento.

Justifica-se o fato da contratagdo de cmpresa cspecializada na elaboragio ¢
formalizagdo das pegas de planejamento citadas acima, face ao atendimento a legislagio
vigenie no Pais, e a estruturagio do planejamento estratégico, tatico e operacional do
Municipio de 880 Domingos do Araguaia.

JUSTIFICA-SE, portanto a contrataggo do objeto do presente termo, pela necessidade
de implantarmos tais acdes acima citadas.

Trata-se a presente justificativa para a contratacdo da empresa: G. A. S.
CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA, CNPJ: 15.819.950/0001-10 para
prestar servigos técnicos profissionais de Assessoria Contabil a favor da Prefeitura e seus
orgéos por Inexigibilidade de Licitagdo, tendo em vista a singularidade do objeto, bem como
sua notoria especializagfo nos servigos a serem prestados e da presente refagéio de confianca
com esta administragdo publica.

O rol exemplificativo do Art. 13 da Lei n°. 8.666/93 cnumera dentre as possibilidades
de servigos técnicos especializados na prestacdo de servigos contdbeis. Sabemos que os
requisitos para se consubstanciar um procedimento de Inexigibilidade sfo trés: Servico
téenico, notoria especializaciio e servigo singular.

O primeiro requisito se entende como a aplicagio do conhecimento teorico cumulado
com a habilidade pessoal para interpretar ¢ modificar o mundo dos fatos, concretizando teorias
e os elementos cientificos.

Ja a notoria especializagio trata-se do reconhecimento publico da capacidade do
profissional a ser contratado acerca de determinada matéria: no caso da contabilidade piblica,
o renome do prestador do servico deve ser facilmenie perceptivel no mundo contdbil publico.
Segundo entendimento de Carvalho Filho:

A lei considera de notéria especializacio o
profissional ou a empresa conceituado (@) em seu
campo de atividade. Tal conceito deve decorrer de
varios  aspectos,  como estudos,  experiéncias,




PREFEITURA MUNICIPAL DE SA(') DOMINGOS DO
ARAGUAIA PARA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

publicacdes, desempenho anterior, aparelhamento,
organizacdo, equipe técnica e outros do género.

(grifamos)

Logo, existe a possibilidade de mais de um profissional preencher o requisito da
notoria especializagio. Conforme o professor Marcal Justen F ilho, in verbis:

O conceito de viabilidade de competicdo ndo é
simplisticamente conduzivel & mera existéncia de uma
pluralidade de sujeitos em condicdes de executar uma
certa atividade. Existem inimeras situacbes em que a
competicdo é invidvel ndo obstante existirem inuimeros
particulares habilitados a executar a atividade objeto da
contratacdo ha casos em que o interesse sob tutela
estatal apresenta-se com tamanhas peculiaridades que
Seu atendimento ndo pode ser reconduzido aos casos e
pardmelros comuns e usudis.

O profissional de contabilidade piblica sera sempre técnico-especializado, pois assim
fo1 elencado no rol do Art. 13, da Lei n®. 8.666/93, em decorréncia da sua graduacdo, mas a
notoria especialidade devera ser adguirida com o desempenho de sua atividade, devendo aliar-
s¢ a0 proximo requisite de singularidade do objeto do contrato.
Celso Antbnio Bandeira de Mello ainda define:

A singularidade é relevante e um servico deve ser havido
como singular quando nele tem de inferferir, como
requisito de sarisfatério atendimento da necessidade
administrativa, um componente criativo de seu autor,
ervolvendo o estilo, o trago, a engenhosidade, a especial
habilidade, a contribuicdo intelectual, artistica, ou a
argucia de quem o executa, atributos estes, que sdo
precisamente os que a Administracdo repuia
convenienie € necessita para a satisfagdo do interesse
publico em causa.

Destarte, a singularidade do interesse publico ocorrerd quando a especificidade sc
sobrepuser ao padriio médio das atividades e dos recursos disponiveis no 4mbito da
Administragdo, somando-se a necessidade administrativa com tamanha complexidade e
heterodoxia que ndo seja possivel sua satisfacdo através dos recursos materiais e humanos da
propria Administraggo. O interesse prblico, pois, reflete a finalidade necessaria e suficiente
para caracterizar o servigo como singular.

Parecer-nos razoavel que a empresa a ser contratado preenche todos os requisitos legais
apresentados, uma vez que sfo servigos técnicos especializados (assessoria contabil pablica),
a notoéria especializagiio comprovada nos autos aliada singularidade profissional inclusive
atestada por outros érgdos piblicos.
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A inviabilidade de competi¢dio, neste caso, baseia-se na impossibilidade de selecionar
o melhor prestador com critérios objetivos, j4 que a comparacdo entre as alternativas
heterogéneas, cujo fundamento depende das habilidades ¢ capacidade intelectual de cada um
dos concorrentes, torna-se impossivel.

O Tribunal de Contas da Unifio elencou trds requisitos legais para que se vislumbre a
hipétese de inexigibilidade de licitagio, conforme & possivel verificar em sua simula n° 252,
segundo a qual, "a inviabilidade de competicio para a contratagdo de servicos técnicos. a
que alude o Inciso IT - do Art. 25 da Lei n° 8, 666/1993, decorre da presenca simultdnea de
Irés requisitos: servigo técnico especializado, entre os mencionados no Art. 13 da referida lei,
natureza singular do servigo e notéria especializacdo do contratado”

Incgavelmente se estd diante de servicos de natureza singular, e de cristalina
relevincia a Administragfio, a permitir a inexigibilidade de sua contratacéo.

IZACAO"

A Lein®. 8.666/93 em seu artigo 23, inciso II, dispde que:
Art. 25 - I Inexigivel a Licitagdo, quando houver inviabilidade de competigio,
em especial;
[.-]
H - para a contratagio de servigos téenicos enumerados no art. 13 desta Lei,
de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria
especializaciio, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgago. (grifei)
T4 o artigo 13 da lei, em referéncia preceitua que:
Art. 13, Para os fins desta Lei, consideram-se Servigos téenicos profissionais
especializados os trabalhos relativos a:
I - estudos técnicos, plangjamentos ¢ projetos basicos ou executivos;
1I - pareceres, pericias e avaliacdes em geral;
HI - asscssorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias; (Redacio dada pela Lei n° 8.883, de 1994).
IV - fiscalizagdo, superviséo ou gerenciamento de obras ou servicos:
V - patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;
V1 - treinamento ¢ aperfeigoamento de pessoal:
VI - restauracdo de obras de arte e bens de valor histérico.
VIII - (Vetado). (Incluido pela Lei n® 8.883, de 1994). (grifei)

Estabelece ainda o §1° do artigo 25 da mesma lei:
Art. 25 - omissis;

§ 1 - considera-se de notéria especializacido o profissional ou empresa, cujo
conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicacgdes, organizacio, aparelhamento,
equipes técnicas, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
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permita inferir que o seu trabalho e essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfaciio do objeto do contrato. (grifei)

As qualificagdes profissionais e notéria especializagio da contratada estio
devidamente colacionadas aos autos, demonstrando que a empresa possii corpo técnico
especializado na drea da contratagiio que se pretende formalizar, gozando os profissionais de
amplo conceito positivo no meio em que atuam, tendo demonstrado através de atestados o
reconhecimento de capacidade ¢ o bom desempenho em contratagdes anteriores, nos termos
do § 1°do Art. 25 ¢/c 0 — Art. 13, todos da Lei n°. 8.666/93.

Note-se que o Arl. 25, caput da Lei n°. 8.666/93, prescreve que "€ inexigivel a
licitagdo quando houver inviabilidade de competicio”.

No caso em tela, a coniratagio direta da proponente, ao entender a Prefeitura o seus
orgdos, para atendimento do objeto ao norte especificado, se enquadra como inexigibilidade
de licitagdo, na concepgio respaldada, entre outros, no Art. 13, Tnc. III da Lei n°. 8.666/93.

A razio de escolha do prestador de servigos pretendido para celebrar tal contrato
consiste na sua notdria especializagio da matéria objeto desta contratacio, demonstrada
mediante seu curriculo, do qual ¢ possivel inferir que seu trabalho é essencial e
indiscuiivelmente o mais adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato a ser firmado.
Como se observa, a presente contratagiio mostra-se necessaria e essencial enquadrando-se nos
esforgos de implementagio das complexas questdes de Elaboragio da LOA e LDQ, estando
enquadrados nos ditames legais.

A accitagdo da proposta foi decorrente de uma pesquisa e analise em valores de
contratos firmados com outros municipios, em anexo notas ficais apresentados pela da
cmpresa, 0 que nos permite inferir que os precos encontram-se compativel com a realidade
mercadologica,

Face ao exposto, a contratacio pretendida deve ser realizada com: G. A. S.
CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA, CNPJ: 15.819.950/0001-10,
sendo um total geral de R$ 53.850,00 (cinquenta e trés mil, oitocentos e cinguenta reais),
levando-se em consideragiio a proposta ofcrtada, conforme documentos acostados aos autos
deste processo.

Neste sentido, ¢ legitimo contratar uma cmpresa que se enquadre na legislaco,
conforme o art. 25, 11, da Lei Federal n° 8666, de 1993, que trata da inexigibilidade de licitacdo
em decorréneia da contratagio de assessoria ¢ consultoria especializada e art. 13, 11, da
referida lei que definem os servigos técnicos profissionais especializados, conforme acervo
probatorio anexo a esse procedimento, e, ainda, preencha os requisitos necessitados por esta
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PREFEITURA Municipal. Assim, em face do objeto simgular (atividade de natureza
intelectual, sendo necessario para sua execucio habilitagdo especifica, caracteristicas
proprias do executor) a ser contratado, escolhemos a empresa: G. A. 5. CONSULTORIA
E ASSESSORIA CONTABIL LTDA, pois a mesma, conforme documentos em anexo,
possui krnow how, larga experiéncia para execucdo dos servigos necessarios.

SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA — PA, 27 de Junho de 2022.

.L o O L
JOAQUIM CEZARIO PEREIRA JUNIOR
Comissdo de Licitagéo

Presidente
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Ao
Departamento Juridico — PMSDA.,
Str. Aldenor Silva dos Santos Filho

Anexo ao presente estamos encaminhando o processo administrativo N° 6/2022-
011/PMSDA, na modalidade INEXIGIBILIDADE, que versa sobre a: CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE
ELABORACAO E CONF ECCAO DE PROJETOS DE LEI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS E LEI ORCAMENTARIA ANUAL, AO MUNICIPIO DE SAO
DOMINGOS DO ARAGUAIA, PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023, para andlise,
parecer ¢ demais providéncias cabiveis.

SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA - PA, 27 de Junho de 2022.

iwh;_ N
JOAQUIM CEZARTO PEREIRA JUNIOR
Comissdo de Licitagio

Presidente



